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*ll jandis,

laupäeval, 27. augustil 1932.

flnmb Sakala Kirjastusühingu väljaandel
neli korda nädalas: teisipäeval, nelja
päeval, laupäeval ja pühapäeval, kus
juures pühapäevane number kannab nim#
..Sakala Pühapäev" («Pühapäev"). .

Hinnata kaasandeks* ~Sakala" 

rebitav seinakalender, .ju
tulisa, piltidega ilustatud nädalaleht
..Sõnapilt" ning pooleaastaja 
tellijaile põllutööajakiri «LW^HAu".

Aadressi «SAKALA",

Üksiknumber 5 senti*

Tellimise hind: a) 4 korda nädalas (poole
aasta ja pikema-aja tellijaile ..Uus Taht"
kaasas): 1 kuu 70 s.. 2 k. 140 s., 3 k,
2 kr.. 6 k. 4 kr.. 12 k. 8 kr.; b) 3 kocda
nädalas (ilma pühapäevase numbrita ja
„Uus Taluta"): 1 kuu 60 s., 2 k. 120 ».
3 k. 160 s.. 6 k. 310 s.. 12 k. 610 a.
c) Läti- ja Leedumaale 50% ja mujale
välismaale 100% kallim. Aadressi muut
mine 25 s.

Kuulutuste hind: kuulutuseküljel 5 snt,
1-sel Ihk. 10 snt.. tekstis kuulutuse
kirjaga 12 snt. tekstis tekstikirjaga vOl
eriliste tingimustega paigutamise suhtes 
15 s. iga mm ühel veerul. Välismaaßsed
100% kallimad, värvilised kokkuleppel.

ASUTANUD C X. JAKOBSON A. IB7S.
PMmlmHaja KAAÄBL RAAKS. —-|-ni,nl inkal

TALITUS asid» Viljan<llÄsLossi tn. 22. Sakala Panga majas, alumisel korral. Avatud
firipäeviti kella B—l 7, lehe ilmumise eelõhtutel ka kella 19—23-ni. Telefon 2'3l>
postkast 32, pangaarve Sakala Pangas, Viljandis. Talitus õiendab* «Sakala" äriasju:
võtab vastu tellimisi ja kuulutusi, müüb üksiknumbreid ning korraldab lehe väljasaatmist
tellijaile. Kuulutusi ilmuvasse numbrisse võetakse vastu lehe ilmumise eelpäevadel
ainult kuni kella 13-ni, järgmisse numbrisse ja teistel päevadel aga talituse lahtiolekul.

TOIMETUS asub Viljandis, Lossi tän. 22. Sakala Panga majas, ll korraL Kõnetunnid
kella IC—l2. Telefonid: üldine 31. trükikojas 2-31. päätoimetaja kabineti 3 ja korter 97.
toimetaja Aleks. Looritsa kabineti 2-31 ja korter 2-51. Käsikirjad tulevad kirjutada
tindiga või kirjutusmasinal selgelt ja puhtalt paberi ühele küljele, igal kirjutisel
autori allkiri kirjutatud iga artikli ülemisele Särele. Tarvitamata käsikirju alal si
hoita, juurdemaksuga kirju postilt välja ei osteta ja nimeta kirju ei kasutata.

Eesti väliskaubandus aktiivne

7 kuu bilanss 3,15 miljoni krooniga aktiivne
KALLISKIVIDE SISSEVEDU KOLMEKORDSEKS

Eesti wäliskaubandus juulikuul osutub ak- 1
tiiwsek? 2.349.000 krooniga, nagu näitawad
Eesti Statistika Keskbüroo kokkuwõtted. Wälja- i
wco wäärtus oli juulis 4.964.890 kr., siSscweo 1

wäärtus 2.615.800 krooni. i
Tänawuse seitsme esimese kuu kohta on meie

wäliskaubandufe bilanss aktiiwne 3,15 miljoni i
krooniga, kusjuures suurema osa sellest aktiiwsu
sest on annud juulikuu. 1. jaanuarist kuni 1.
augustini on tänawu weetud sisse kaupu 21,5
miljoni krooni wäürtuses, wäljaweo wäärtus
ulatub 24,7 miljonile kroonile.

Möödunud aastaga wõrreldes meie tänawune
wäliskaubandus on kuiwanud kokku ligi 50%
mõrra, see on, et meie weame wälismaalt sisse
ja saadame wälismaale ligi pool wähcm kaupu
kui aasta tagasi. Kui nii edasi, siis peaksime!
jõudma warsti seisukorra juurde, kus meie ei osta j
wälismaalt midagi ega saa ka müüa wälismaale.
Nii kaugele aga seisukord areneda ei saa, sest
on mõningaid esimese järgn tarbeaineid (suhkur
sool, raud, petrol jne.), mida meie oleme sun
nitud wäljast sisse wedama, kuna Eestis neid
aineid ei saa produtseerida.

Juulikuul weeti«kõige rohkem wälja karjasaa
dusi. Neile järgnewad paberitoorained, tekstiil
saadused jne. Juulikuu sisseweos on esimesel ko
hal igasugused walmissaadused. Walmissaaöus- >

test on esikohal metall.
Wäga huwitaw on, et Praegu, kus sissewedu

kõigi abinõudega piiratakse, on kalliskiwide, Pär
lite ja kattismetallide ning ehteasjade sissewed:.
tõusnud 11.900 kroonilt 36.600 kroonile.
Teega tööpuuduse kaswamise ajajärgul walgnb
kallist wäliswaluutat rohkesti wälja uhkuseasjade
eest.

Kõige rohkem weeti juulikuul sisse suhkrut,
nimelt 328.000 kr. eest (1931. a. juulis aga
650.000 krooni eest). Rauda ja terast weeti
sisse 301.000 kr. eest ja puuwilla 169.000 kr.
eest.

Wäljaweos on möödunud aastaga wõrreldes
langenud eriti silmatorkawalt wineeri, ajalehe
ja trükipaberi, lina, tselluloosi ja Puuwillase riide
kognwäärtns.

Meilt on juulikuul kõige rohkem kaupu wälja
weetud Inglismaale. Teisel kohal seisab Saksa -
maa, kolmandal Soome, neljandal Belgia ja
wiiendal Prantsusmaa.

Tisse on weetud kõige rohkem kaupu Saksa
maalt. Saksamaale järgneb Inglismaa, Amee
rika ühendriigid, Rootsi ja Rõuk. Liit. Juuli
kuul ci ole aga Wenemaa meilt midagi ostnud.
Meie oleme ostnud Wenemaalt päämiselt Wene
kaupade odawuse tõttu. Edaspidi aga tahetakse
> Wenemaalt ostmist tublisti Piirata.

Narvas 12 vabrikuhoonet tules

Kulgu sadamas põlesid maha Narva Kreenholmi vabriku
tellisfciviiehas, saeveski kõrvalhoonetega ja 9 turbakiiüni

KOGU KAHJU KÜÜNIB ÜLE 300.000 KROONI
Narwast 4 kilomeetrit eemal asumas Kulgu

sadamas süttisid põlema Kreenholmi wabrikule
kuuluwad telliskiwitehas ja saeweski. Mõlema
tehase päähooned põlesid maha, samuti häwines
leekides ka mõlema sisseseaded. Kahjusumma
pole meel suudetud kindlaks teha, kuid see ula
tab igal juhul üle 300.000 krooni. Niihästi
mahapõlenud hooned kui ka nende sisseseaded olid
kindlustamata. Kindlustusmaks oli igal aastal
Kreenholmi wabriku summadest määratud kindel
osa. Kui suur see tagawaraosa on, pole teada.

Tuld märgati kõige Püült telliskiwitehases.
Kiires korras alarmeeriti kohale Narma tuletõrje,
kes ilmus kuue mootor- ja nelja käsiprttsiga. PS
lewaid hooneid polnud enam wõimalik päästa,
kuid ära suudeti hoida tule lewinemine tööliste
elumajade ja walmismaterjali ladude kulge. La
dudes oli walmismaterjali üksinda 100.000 kr.
eest. Kustutamistöid hõlbustas asiolu, et roh
kesti mett saadi turbaaukudest ja lähedal olemast
mäikesest jõest.

Telliskiwitehases miimasel ajal kuiwatati
ainult turbaid. Nähtawasti töölised ruumist lah
kudes käisid tulega liiga hooletult ümber, mille
tulemuseks oli kuiwanud turwaste põlemahakka
mine. Tuld märgati alles siis, kui leegid lõid

mälja kahekordse kiwimaja katusest. Kohe kandus
tuli üle ka alltuule asuwa ühekordse saewabriku
päälc ning järjestikku alltuule olewale 9-le tur
bakuiwatamise küünile, mis kõik maha põlesid.
Kohalikud elanikud püüdsid päästa wabriku moo

j toreid, kuid wälja suudeti tuua päämiselt pisc
j mad masinad, kuna suuremad mootorid jäid juba
! leegitsewasse tulle. Kuna tuli algas neljapäewa
; hommikul kell siis suudeti tulekahju lewimi
!sele Piir panna kella 10 paiku. Turbahunnikud
aga Põlesid waremetes suure hooga edasi.

Hilisemal kokkuwõtmisel selgus, et arwesta
des ka turbaküünidega, on tules hukkunud 12
wabrikule kuuluwat hoonet. Tulle on jäänud 4
suurt elektrimootorit koguwäärtusega 10.000 kr.
Mahapõlenud hoonete wäärtus on 300.000 kr.

Arwatakse, et tuli tekkis wabriku kitsarõöpa
lise raudtee weduri sädemest. Hommikul wiis
wedur töölised turbarappa ja telliskiwiwabriku
papist katus oli waremini üle tõrwatud. Nähta
wasti säde süttis tõrwas, sest suitsu märgati kohe
katusel. Hoonete juures oli ka elektriprits, kuid
seda ei saadud tarwitada, sest woolik oli rikkes.
See wooliku rikkesolek maksiski nüüd oma 300.000
krooni.

Linnaelanikud hingemaksu alla

Valitsns kavatseb aut maksu 1 inaaelauikkude jaoks
ISIKUMAKSUST LOODETAKSE POOL MIUONIT KROONI TULU

Wabariigi walitsus on otsustanud hakata,
wötma linnades isikumnksu, millest saadaw tulu
on mõeldud toetuse andmiseks tööta töölistele ja >

ametnikkudele. Majandusministrile tehti üles-!
andeks töötada wälja wastaw seaduseelnõu. !

Praegu ei ole selge, missuguses ulatuses ta- ;
hetakse hakata isiknmaksu wötma. Niipalju on
esialgu selge, et kõigilt ci kawatscta wõtta ühe- z
palju. Kui palju kelleltki wõetakse, see peab sel
guma edaspidi. Põhimõtted maksu wõtmise wiisi

kohta on alles üles seadmata ja need töötab
wälja majandusministri abi J. Waabel. j

Juba nüüd on selge, et isikumaksust ehk hm-1
gemaksust saadaw summa ei tasu kaugeltki neid \

kulusid» mis riigil ja omawalitsusel tuleb kanda
tööpuuduse wastu wõitlemisel. Möödunud aas
>tal, kus tööpuudus tõusis õige kõrgele ja tööta
! tööliste arwu arwati 40.0004 e, kulutati seks
i otstarbeks 1,25 miljonit krooni. Tarwidus oli
j aga palju suurem. Eelolewal talwel on kõikide
tunnuste järele töötuid palju rohkem ja seega ku
z luks tööpuuduse wastu wõitlemiseks ka palju
rohkem raha. Esialgsete kalkulatsioonide järele
laheks selleks raha waja "ll/2 miljonit krooni.
Linnaelanikkude isikumaks ehk hingcmaks wöiks
l anda kõige rohkem pool miljonit krooni tulu.
l Tuuremal määral seda kodanikkude pääle panna
i ci ole wõimalik.

Tööraamatud sunduslikuks

Kõik palgate e n i j a d peavad muretsema tööraamatud
HARIDUS-SOTSIAALMINISTEERIUMIS VALMIB TÖÖRAAMATUTE SEADUS

Haridus-sotsiaalministeeriumis on walmimns
tööraaknatute seaduseelnõu, mis lähimatel päe
wanem esitatakse wabariigi walitsusele.

Tööraamatud tehakse sunduslikuks kõigile pal
gatcenijatelc, kelle töötasu ei ole kindlaks määra
tud seadusega. Tööraamatuid annawad wälja
omawalitsused, kusjuures ministeeriumil on õigus
wõtta tööraamatute eest walmistuskulude katteks

teatawat tasu. Tööraamatu muretsemine on
kohuslik kõigile palgasaajatele. Tööandja ei wõi
tvõtta tasulisele tööle ühtki isikut, kes pole wa
rustatud tööraamatuga. Wastasel korral töö
andja langeb karistuse alla. Tööandja märgib
tööraamatusse andmed töölise, teenija wõi amet
mht tööloleku kestwuse, töö iseloomu ja maksetud
töötasu suuruse kohta.

Kõik palgalised tööjõud ettewötetes, direktorid,

äriteenijad, pangaametnikud, töölised ja teenijad,
majateenijad, igasugused tükitöö tegijad jne., kes
saamad töö eest tasu olgu kunwiisi wõi tükitöö
paalt, pcawad olema warnstatud tööraamatute
ga.

Teaduse täitmise järele walwamine tehakse
ülesandeks tööinspektoritele, omawalitsustele ja
politseile. Mitmelt omawalitsuselt tööraamatu
wõtmine on keelatud. Tööraamatu kaotamise
puhul antakse töölisele uns tööraamat ühe kuu
pärast paale kaotatud raamatu makswusetuks

kuulutamist.
Pärast seda, kui seaduseelnõu on tööraama

tnte kohta leidnud wabariigi Mnlitsuse poolt was
tumõtmist, esitatakse see Riigikogule. Sügisel
möib ta saada juba seaduseks.

Apostlikkude kaebus Rahwasteliitu

Rahvasteliidult abi vastuhakkajale piiskopile
VENE JA SAKSA VAIMULIKKUDE KONVERENTS

Nartvas peeti wene ja saksa waimulikkude
konwerents, mis kestis .aks päewa. Konwerentsi
korraldajad seletasid, et nõupidamine oli mõeldud
ainult ateismi wastu wõitlemiseks abinõude otsi
miseks ja aluse panemiseks omawaheliseks koos
tööks.

Kontverentsil ei astutud kull esialgu mingit
sammu waimulikkude üldiseks koostööks. Kut- j
seid konwerentsist osawõtmiseks saadeti ainult
kitsale ringile. Eesti pastorid, luteriusu piis
koppi ega apostliku usu mitropoliiti konwerent
sile ei kutsutud. Eesti preestritest oli konwerent
sil ainult kolm isikut.

Alul kawatseti wõtta läbirääkimise alla ka
tõrkuwa piiskopi Joanni asi, mida nimetati lõ
heks Eesti apostlikus kirikus. Nähtawasti wastu
hakkaja kloostriülem on saanud endale ka mõned
pooldajad ja juba ongi wõimalik kõnelda lõhest.

Kõneldi ka leene rahwusest koguduste lahkulöö
misest mitropoliit Aleksandri alt, kes on rah
wuselt eestlane. Kuid seda asja arutati konwe
rentsil ainult erajutuajamistel, konlverentsi päe
wakorda seda miskipärast ei wõetud. Wene rah
wusest waimulikud olid nähtawasti piiskopp Jo
anni jonnimise poolt ja seletasid, et teda ei tohi
määrata Narwa piiskopiks. Mõisteti .hukka ka
apostliku usu sinodi ja mitropoliidi otsuseid.

Selgus ka, et piiskopp Joanni wastuhakka
mise asjast wenelased tahawad teha wene rah
wusliku küsimuse. Juba olewatn pöördutud Rah
wasteliidu poole palwega anda abi apostliku õige
usu sinodi ja mitropoliidi wastu, kes tahawad
Petseri kloostriülemat ümber paigutada. See
kaebus loomulikult ei kuulu Rahwasteliidu kom
petentsi, kuid sellega tahetakse luua meeleolu.

Sakala Pank

Viljandis. Lossi tänaw

oma maias

11 Telefonid; üldine 14

11 IH iuhalus 3

Toimetab kõiki nanaaoneratsioone

—H—CTm—mna—— ninu i ijimammMMMMMmmmmmmmmamM——

Panga iunres

Eestimaa Kinnitus fl. S. ..EKfl" pääagentuur

Esietendusklno 26. augustil ja edasi. Suurim (maailma) tummfilm kinoilmas!

..taht" ..Surmaleeninn"

II Suurfilm—kurbmäng 12 jaos. PäSosis publiku lemmikud: GARY CÖOPER jaI veetlev iludus FAY WRAY.
I II „Paramount heliringvaade"

1 | 111 Heligrotesk ühes jaos
fi I Algus ätipäevil kell 7 õhtul, pühap. kell 4p. 1. Varsti: .Vale lipu all".

..Sakala Pühapäeva" kuulutusi

1 võetakse vastu „Sakaia" talituses Viljandis, Lossi ta. 22,
1 postk. 32, tel. 2-31, hinnaga 5 senti m/m kuulutuskatfjel,

| 10 senti m/m esimesel leheküljel ja 12—15 senti m/m tekst» 

1 laupäeviti kella 12 ja mandel päevadel kella B—l 7



Nisuleping saladuste looris

Põllutöökoza ja majandusministeeriumi lahkuminevad seisukohad nisu siseturu suhtes
PÕLLUTÖÖKOJA ESINDAJATE ASJATU KÄIK TOOMPÄÄLE

Kawatsetaw lepwg ei lähe lSbi?

Neil päcwii pöllntöökoja esindajad käisid rii
giwancma ja majandusministri jnurcs informat
siooni saamas nisulcpingn kohta, mis majandus
ministcerinm sõlminud wiljaäridega. Majan
dnsministcerium pole aga uisnlepingu suhtes
anund mingisugust informatsiooni, mille tõttu
pöllntöökoja esindajad pidid Toompäält tulema
tagasi sama targalt, nagu nad sinna läksidki.
Teiste sõnadega nisulcpingnt hoitakse kõige
suurema saladuse katte all. Teda „müstilist
loori" ei mõeldagi niipea kergitada. Põllutöö
koda otsustas küsimust uuesti kaaluda ja arwa
tawasti saadetakse uisnlepingu suhtes majandus
ministrile märgukiri.

Nimelt on põllntöökojal olemas andmeid, et
sölmitaw nisuleping on otse karjuwalt ülekohtune
meie põllumehele, kes niikuinii sipleb suurtes
raskustes. ' Meie talunikkude lootuseks oli sisse- !
tulekute hankimine terawilja müügist. Rüüd aga
olcwat wiljaäridega sõlmitud niisugune leping,
mitte alnsel wälismaalt weetakse sisse kaks kol
mandikkn meie üldisest nisutarwitnsest ja ainult
üks kolmandik kaetakse kodumaa saagist! Nimelt
lepingus lubatakse wiljaäridcle sisse wedada wä
lisnisu 15 prots. sisemaalt kokkuostetawast nisust

ja seda mitte aasta lõppedes, waid jookswalt
aasta kestes. Püüle selle on äridel wõimalik
nisu sisse wedada ilma tollita nii palju, kui palju
nad weawad wälja nisu körwalaineid, mis saa
daksc nisu püülimisel. - Püülimisel saadakse kõr
walaineid nisust umbes 30 prots. Meie täna
wnst nisusaaki hinnatakse 24.000 tonnile, pääle
selle tuleb siia juurde arwata ka see nisu, mis
15 protsendimäära all lubatakse juba sisse we-
Vada. Seega kujuneb nisuhulk õige suureks ja i
kindlasti suur on siis ka püülimisel saadawate
körwalainete hulk. Wiimaste eest omakorda jäl
legi ilma tollita weawad ärid wäljast sisse wälis- 'i

uisu.
Kui nüüd ära kasutatakse kõik need soodus

tused, siis pole kahtlust selles, et terawilja kaitse
seadus on kaotanud igasuguse mõtte ning tal uni
kud pcawad müüma oma nisu kaugelt alla poole
hinna, km tahawad wähegi nisu realiseerida. Ju
ba läinud aastal, kui meie üldine nisu turusta
mine oli 8000 tonni, talunikud kaebasid, et uisu
oli odaw. Wõib aga jnba arwata, milliseks kn
jnncwad siis hinnad, kui pakkumine 8000 tonn:
asemel on 24.000 tonni ning kui wäljast tuled
sisse odawat wälisnisu! Wiljaärid igatahes wõi
wad nüüd teenida põllumeeste kulnl.

Kuulduste järele majandusministeeriumi nisu
lepingule on nõus alla kirjutama ETK ja Roter
man. Puhk ja Pojad soowiwat aga lepingut
weelgi muuta endale soodsamaks. Kui Puhkid ei
kirjuta lepingule alla, majandusministeerium ka
watseb lepingut sõlmida ülalmainitud äridega,
kes siis nisu sisscweo jagawad omawahcl.

Majandusministeeriumi poolt on selgunud
ainult niipalju, et ministeeriumi kinnitades on
nisuleping üldiselt samasugune kui läinud aastal,
sisse on wõetud ainult 15-prots. wälisnisu sisse
weo klausel. Pöllntöökoja ja majandusministec
riumi arwamised sisemaa saagi kohta lähewad aga

lahku. PSllutöökoda arwab kindlasti, et meie
oma nisusaagist piisab kodumaa nisutarwituse
täitmiseks, majandusministeerium aga arwab, et
kui peakski juhtuma, et sisemaa nisust tuleb puu
dus, siis wälisnisu sisseweoks tuleb luba anda
sel juhul, kui puudutulek juba enam-wähem km- ,
del ja umbkaudu ka teada, kui paljn puudus tu- J
leb. Nüüd aga umbropsu lepingut ette teha oleks

taluniku õlgadel ülekohtune liugulaskmine. j
Kohe pärast pöllntöökoja esindajate külaskäiku!

Toompääle peeti uuesti nõu ning selle tulemuseks
oli, et pöllntöökoja direktor T. Kind käis majan- '

dusministecriumis ning tegi lakooniliselt teata
maks põllntöökoja spisukoha nisuküsimuscs.

Selle järele põllutöökoda leiab, et tänawune
lõiruS täiel määral suudab rahuldada 1932.-33.
toitlusansta tarwituft ja seega kuni 1933. aasta
septembrini tuleks täielikult keelata wälisyisu
sissewcdn. Kodumaa nisu eest tuleb pöllupida
jaile kindlustada hind, mis wastab tootmisknlu
dcle. Juhtumil, kui ei lähe korda faawutada
kokkulepet nisu ümbertöötamise suhtes suurweski
tega, on põllutöökoda nõus leppima ka sellega, et
nisu jci nisnsaaduste müük siseturul jääks wa
baks. Selle muudatuse eeltingimuseks on aga
nisu sissewco keeld ka siis, kui siseturul nisu hin
nad peaksid tõusma. Tarwitajaskond ci nurise
wat, kui natukene aega tuleb saia asemel lcp
pida leiwaga. Nukist on aga riigi ladudes tn
gawaraks küllalt.

Põllntöökoja kindla wastuse suhtes pole ma
jandusministeerium weel suutnud wõtta seisu
kohta. Arwatawasti majandusminister infor
meerid nüüd tekkinud olukorrast „nisusõja rin
del" wabariigi walitsust.

üldiselt kaldub arwamine sinnapoole, et nisu
lepingust praeguses õhkkonnas ei saa asja. Seda
riknv päälc põllntöökoja kategoorilise seisukoha
palju enam fee, et üks suurwxskitest Puhk ja
Pojad ei ole nõus alla kirjutama lepingule
praegusel kujul. Kuigi Roterman ja ETK on
nõus lepingule alla kirjutama, ci olda aga põhi
mõtteliselt nõus sellega, et üks suurweski jääb
asjast körwale. Kahe suuräri wahel ei arene
kaugeltki nii tugew äriline wõistlus kui kolme
wahel ning selle aü kannataks esijoones põllupi
dajad.

Kuidas „nisusõda" areneb, kas lepingust
asja saab wõi mitte, seda peab selgitama lähem
tulewik.

Hilda Gleser suri

Eesti lava kaotas kolmapäeva Lktui oma kandvama naisjõu
KUNSTNIKU PÕRM SANGITATAKSE VILJANDI KALMISTULE

Eesti lawalunsti peret im tabanud kurb sünd- 1
uius :meie tuntumaid ja andekamaid naisnäii
jäid pr. Hilda Gleser suri Tallinna kelkhaiglas

kolmapäewa õhtul kell 8,25. i
Hilda Gleser sündis Wiljandis 28. juunil

1895 müürisepa tütrena. Wiljandis omandas
ta ka oma alg- ja keskkooliharidust. Maailma- \
sõja ajal siirdus ta „Estoonia" lawale, kus ta
peagi silma paistis andeka ja teadliku näitlejana.
Pääle „Estooniat" Hilda Gleser teotses weel
õppejõuna Draamastuudios ja Töölisteatris. !

Jaanipäewa paiku, kui Hilda Gleser sooritas
„Estoonia" trupiga ringsõitu Eestis, külastas!
ta ka oma kodulinna Wiljandit. Seekord män- l
giti „President Nuiatust". Õhtul teatrist raud-!
teejaama jõudes kaebas Hilda Gleser, et on wii-'
masel ajal wäga wäsinud ning haiglane, mille
tõttu polewat saanud jääda teiste koleegide seltsi
linna. Läks kohe wagunisse ning heitis magama. >
Ringreis kestis edasi, kuid halwemaks muutus
ka Gleseri seisukord, ja kui reis jõudis lõpule,
siis Hilda Gleser pidi minema haiglasse.

Arstid ei teadnud kuni wiimase ajani kind-!
lasti, mis haigus oli näitlejal. Kord kunagi

waremini Hilda Gleser tähendas ise pääd rapu
tades, et ta luist põeb mingit salapärast tõivc.
See tõbi tõesti oli salapärane. Wiimati kalduti
artvamisele, et haigus peitub werelibledes. Alles
tviimastel päewadel läks rontgeniaparaadi all
korda kindlaks teha, et haigus polnud mitte toe
res, waid selgroos, kus Hilda Gleseril oli Ula
jane ,aga raskekujuline kastvaja. Haigus oli nii
raskekujuline, et Hilda Gleseri terwekssaannsesse
kadus teda ümbritsewal sõpraderingil usk. Ning
kolmapäewa õhtul sulges see kunstiteener silmad
igawesele unele.

Hilda Gleseri põrm asetati puusärki reedel
..Estoonia" kontsertsaalis. Jumalateenistuse pi
das Wiljandi koguduse õpetaja Jaan Lattik. Ma
tused peetakse esmaspäcwal Wiljandis, sest ka
dunu wiimane soow oli, et ta maamulda aseta
takse kodulinnas Wiljandis. Seega Hilda Gle
ser maetakse samale kalmistule ,kus puhkab üks
ta paremaid sõpru ja kolleege Toomas Tondu-
Koik. Matustega alustatakse keh 10 hommikul
Tallinnas kontsertsaalis, kust puusärk saadetakse
; rongil Wiljandisse. Kaasa sõidawad ka „Estoo
nia" pere ning teiste teatrite esindajad.

Inglise rahvussotsialistid õpiwad

Kas pool d*a da sotsialismi vLi hävitada sotsialismi püüded?
MOSLEY HITLERI JUURES ÕPPIMAS

Inglise rahwussotsialistide juhtiks tahab saada
ftr Oswald Mosley, kes mõni aeg tagasi lõi Jng
lise tööliserakonnas peaaegu kommunistliku grupi
ning lahkus erakonnast. Mosley moodustas min
gisuguse uue erakonna, kuid parlamendiwalimistel

see erakond kukkus niiwõrt läbi, et ei saanud
ühtki esindajat. Wiimasel ajal Mosley hakkas
taotlema fashistlikke sihte ja asutas fashistlikke
löögirühme.

Neil päewil Oslvald Mosley sõitis Saksa
maale, õppima Saksa hitlerlastest. Mosley'd hu
witab Inglise lehtede teatel küsimus, kas tema
erakond peab püüdma sotsialistliku maailmakorra
poole, toõi tuleb kõige jõuga niisugustele püüetele
wastu töötada, kaitstes senist maailmakorda.
Saksa hitlerlaste'parteis pole ka selles küsimuses
selgust: Hitler ühe kõnega lubab tuua sotsialismi
iitmt pääle, teisega kutsub rahwast üles häwi
tama püüdeid sotsialismi poole ja kaitsma kapi
tal istlikku korda.

Mosley'l oli jutuajamine Hitleriga. Sotsia
lismi küsimuses ei ole selgusele jõutud. Kuulda-
Masti on Hitler lubanud pärast seda, kui ta on
saawutanud lõpliku Mõidu ning pääsnud wõimule,
rahwussotsialistliku erakonna kongressile ette
panna kustutada erakonna programmist sotsia
listlikud nõudmised.

Oswald Mosley loeti omal ajal kõige rikka
maks meheks Inglise töölisparteis. Ta oli Mac
donaldi esimeses kabinetis 1924. a. ministriks.
Hiljemini ta kaldus tööliserakonnast tugewasti
pahemale poole, nõudis käredaid abinõusid töö
puuduse lvastu wõitl.emisel, tööta tööliste abi
rahade suurendamist, mäekaewanduste ja pankade
sotsialiseerimist. Erakond oli aga Mosley radi
kalismi suhtes ükskõikne ja tema nõudmised ei
leidnud tähelepanu.

Juba rida aastaid juhib ta oma uut parteid,
millel ei ole weel sihti ega ilmet. Alguses tn
taotles sotsiaalset rewolutsiooni ja kapitalistliku
ühiskonna asendamist sotsialistlikuga. Aegajalt
aga ta muutis oma püüdeid ja hakkas kalduma
oma endiste ägedamate wastaste wanameel
sete poole. Kuid needki ei rahuldanud teda täies
ti, sest wanameelse erakonna.wõitlusmeetodid olid

Mosley arwates liiga pehmed. Mosleh nõudis
käredamaid abinõusid sotsialistliku liikumise was
tn, tööliserakonna sulgemist jne.

Praegu on Oswald Mosley oma erakonnaga
teelahkmel. Ta algas ägeda sotsialistina ja on
jõudnud areneda ägedaks kodanlaseks. NahwuZ
sotsialistide poolehoiu kasw Saksamaal on ärata
und tema huwi rahwussotsialismi wastu, kuigi
tal weel pole selge, mida rahwussotsialistid ta
hawad.

Sir Osvald Mosley

Austria riigimehe surm.

Omaaegne Austria liidukantsler ja välisminister
dr. Johannes Schober suri 58. eluaastas südame

rabanduse tagajärjel.

Õigusteadlase enesetapp Tartus

Kolmapäeival laskis enese Tartus maha õi
gusteadlane Franz Puhk, 26 a. ivana. Maha
laskmine sündis sõbra korteris. Enesetapmise
põhjused pole teada. Wiimasel ajal Puhk tarlvi
tas rohkesti alkoholi; arwatakse, et ta laskis
enda maha purjus pääga. Puhk teenis kirjas
tusühing ..Looduses". Waremini ta oli ametis
Puhk ja Poegade äris. Ta oli Puhkide pere
konna sugulane.

! Lätlane jättis mereujumise pooleli
Läti pikamaade ujuja Siksne algas esmas

päewal Kura rannast Kolgi tuletorni juurest
ujumist, et ujuda üle mere Sõrwe poolsaarele.
Siksne ujus ainult 6 kilomeetrit ja lõpetas siis
ujumise suure lainetuse tõttu. Kolgi majaka
juurest Sõrwe poolsaarele on 35 kilomeetrit.

Töölisrahutused Poolas

Kattowitzis oli tööta tööliste ja politsei iva
hel suurem kokkupõrge, mitte ohwriks langes hulk
inimesi. 10 töölist sai surma ja üle 30 haatvata.

Tallinna näüus-ue-s
Tallinna uäitus-mess 3. !2. septembrnn

iuiuueb senistest suuremaks Eesti saaduste näi
tuseks. Suured hallid, milliseid 'eni Eestis pole
näituste all nähtud, on tttlioil wäljavanekuid
täis.

Eriti rikkalikud on metalltööstuscd, niihäsu
suured tehased kiti ka !vä ike seinad töökojad on
oma tooted ivälja pannud. Paber sa paberi
kaubad on täielikult esitatud, samuti mööbel,
ehitusmaterjalid, rida walmistchtud mitmesuguse:-
suuruses kortereid kõigi mngawuskega, kodukäsi
tööd on lõpmata palju.

Üldiselt kujuneb tänawune uäitus-mess Tai
linnas tväga huwitaivaks ja määrib külaoiamii:

Raudteel on ette nähtud 20% sõiduhinna
alandus, millejuurcs sõidupilek edasi-tagasi lu
nastada tuleb.

Näitus--messi alvab auesimees, riigiwanem
hr. K. Eiubuud laupäewal, 3. sept. kell 3 p.

Kodumajanduskool Kehtnas
Kehtna kõrgema kodumajanduskooli juures

awataksc täuatvu 1. now. kodumajanduskool, kuhu
wõetakse wastu tütarlapsi 14—16 n. wanaduseui,
kes 6-klassilise algkooli lõpetanud. Kooli kursus
on 3-aastane ä 10 kuud; õpetus teoreetiline ja
praktiline. Kooli lõpetajad oniaudaivad õiguse
astuda Tartu ülikooli pöllumajaudus-teadus
konda eksamitega ehk Kehtna kõrgemasse kõduma
jauduskooli. Lpetus korteri, kütte ja waigustu
sega on tasuta- ülespidamine 10-12 kr. kuus
rahas wõi ainetes.

Tartoe selletüübitisc maakeskkooli järele on
suur. sest ta wõi maldab üldhariduse soodsatel tin
gimustel, awab edasiõppimise tvõimalused lodu
majanduslikkude kalduwustega tütarlastele ja
waltuisrab ette tegelikule elule.

Soome vähendab välisesindusi
Kokkuhoiu saavutamiseks Soome tvalitsus

kaotab tulewal aaslal kaks tvalissaatkonda ja
ametikohti saatkondade». Kaivatsusel o \

kaotada saatkonnad Oslos ja Riia». Saarkon
dade sekretäride kohad kaotatakse Stokholmis ja
Kopenhaagenis, atasheede kohad Mosklvas. Riia?
ja Oslos. Nende koondamistega looderakie saa
wntada 1.250.000 marka kokkuhoidu.

Jaapan võidab uusi maid
Jaapani Mäed algasid uut pääletungi Jehoti

proivintsi wastu, mille nad nähtawasti rahalvad
ühendada Mandzhuuriaga. Hiinlaste sõjaline
jõud Jeholis on nõrk, mispärast arwatakse, ei
Jaapan lvõib oma plaani teostada ilma suurema-, e
raskusteta. Hiina walitsus audis Jeholi kubcr
nerile käsu aivaldada jaapanlastele 
Oma pääletungi alustamise 'põhjusest Jaapan ei
ole aimud mingit seletust.

Rongiõnnetus Lätis
Stende jaama lähedal Lätis jooksid pühapäe

tval kaks reisijatewagunit rööpast wälja. See
juures sai endine Läti wälisminister Ciclens ker
gesti tvigastada. Teised reisijad pääsesid ainult
ehmatusega.

Professor Piccard vestleb cm-a sõpradena enne
tõusmist stratosfääri.

ijNiobe" jäänuste päästmine.
j hukKuniia aaxsa õppelaeva ..Niobe* vrakk merepõhjas lammutatakse ja tuuakse osade kaup-- pä
i vavalgele. Esijoones tõstetakse üles päästepaadid.

2 SAKALA nr. 97 (131) 27. augustil 1932.



LÄBIKÄIGUMAKSU SEADUS RIIGIKOGU
ÜLDKOOSOLEKULE

Riigikogu rahanduskomisjon arutas neljapäe
luu jooksul läbi läbikäigumaks» seaduse eelnõu
kolmandal lugemisel. Komisjonis jõuti otsusele,
et labikäigumaksu wõiks wötta mitmes järgus,
maksu alla knuluwate alade kohaselt. Läbikäigu
maksu seaduse eelnõu jõuab arwatawasti Riigi
kogu üldkoosoleku ette tulewa neljapäewasel koos
olekul.

RAHVAHÄÄLETUSE LÕPPTULEMUSED
Nahwahääletusc lõplikud kokkuwõtted jõudsid

reede! Tallinna. Nende järele selgub, et rahwa
hääletusel on põliiseaduse muutmise poolt hääle
tanud 333.979 isikut, wastu 345.215. Seega
mt mastuhäältc ülekaal 11.236. Rikutud sedeleid
oli ara antud 6519 ja tühje ümbrikke 6649. Wii
mascd loetakse erapoolctuiks.

Rüail-ogu malimiste ja rahwahääletuse komi
tee? wõiwad need arwnd muutuda õige wäikesel
määval.

KORD P2TSERI KLOOSTRISSE
Petseri kloostri ülema asetäitja munk Andrei

soouiil mäiirn? mitropokiit kloostri ranmatnpida
jak? preeStc? Tintfi, kuna endmc raamatupidaja
' eliedew fui pagulane peab Eestist lahuma. Amc
tikohuseid üle mõttes leidis Tints, et raamatu
didamise alnl wnlitses Petscri kloostris suur sc
-i.adus. Praegu pole kloostri warandustcle tehtud
i'.ueentnuiWiiraast korda on marandusc üles
kirjutamist tehtud 1889. aastal. .Kloostri asja
ajamist ja warauduse walitsemist on kloostriulem
juhtinud täiesti oma pääd. »

SUUREM MURDVARGUS TARTUS
ööl Vastu reedet pandi Tartus Karlowa tän.

57 toime Linda Parika korteris murdwargus.
Ä-argad'Murdsid lukustatud uksed lahti ja wiisid
Zvi 2230 krooni Väärtuses riidckraami. Pääle
riiete olid margad ära Viinud Veel grammofoni
uues nootidega.

SUURED MURDVARGUSED NARVAS
Narwas Koid»» tän. nr. 3 elama laewade

vmaniku Kotsnowi korterisse lnurti sisse ajal, mil
ta ise wiibiS Narwa-JSesnus suwitamas. War
gad wiisid ära mitmesuguseid riideid kokku 3000
krooni Väärtuses. Riiete hulka kuuluwad uks
n.nsterahwa kasnkmantel ahwinahast, Väärt 175(1
krooni, üks meesterahwa kasnk 150(1 krooni määr
tufes; naisterühma kotikmantel, meesterahwa
fmokingülikond ja muud Vähemat kraami. Rii
ded olid lukustamata kappides. Samal ööl murti
Rarwas Joala tän. 14 kellasepp Tshelpalowi äri
Vaateaknast sisse. Eelmisel päewal oli kellasepp
a-ctanud äri waatcaknale 8 naisterahwa ja 4
nieesterahwa kuldnuri 1000 krooni Väärtuses.
Kellade kohale aknasse oli lõigatud auk ja selle
kaildu Vargus toime pandud.

Samal ööl pandi weel kolmas sissemurdmise
katse toime Tallinna tiin. 1 asuwasse Johan Mät
liku kauplusesse, kus lahti murti Välisuksed. Sel
lcjnnres on aga Vargaid keegi eksitanud ja nad
põgenesid ilma midagi kaasa Võtmata.

SANITARI ENESETAPP
Neljapäewal kell l/2$ õhtul laskis enese maha

Tallinna keskhaigla sanitar Ewald Beekman. 29
aastat mana. Ta Pani enesetapmise toime naise
korteris, kellest ta wiimasel ajal elas lahns. Mees
Uiks õhtnl naisega armeid õiendama» süüdistades
naist teiste meestega kurameerimises. Äkilises
wihalioos haaras Beekman remolwri ja laskis cn
dnle kuuli pähe.

TARTUS AVATI NÄITUS
Reedel kell y22 Päcwal awati Tartus näitus.

Awamistalituse toimetas riigiwanem Einbnnd.
keS kohale oli sõitnud abikaasaga. Enne riigiwa
nema kõnet Pidas lühikese sissejnhatawa . kõne
prof. Saral? kes palus näitust awada riigiwane
mal. Awnmise ajaks oli näitusplatsile kogunenud
umbes paartuhat inimest.

SÕDURI SURM LASKEVÄLJAL
Wärska lõnna-laagris sai 7. rügemendi 9.

kompanii sõdur Eduard Põherson laskewäljal õn
neiult surma. Ta oli allohwitseride laskeharju
tuste juures näitajaks. Parajasti sel ajal. kui
PZdcrson ilmus warjundist märklaua juurde, wa
jutas üks allohwitser kuulipilduja päästikule,
mille tõttu käis pauk ja kuul tungis sõdurile sel

sisse ja kõhust wiilja.
Sõdur toimetati Petseri rawil.asse, kns ta

suri.

SÕJAVASTANE KONGRESS
AMSTERDAMIS

26. augustil awati Amsterdamis rahwuswa
hcline sõjnwastane kongress. Kongressi awas
tuutud kirjanik Romain Rolland. Esimese, juh
tiwa kõnega pidi esinema kirjanik Henry Barbusse.
Kongressi tööd kestawad kaks päcwa ja on pühen
datud päämiselt imperialistliku maailmasõaja hä
daohule. 28. augustil peetakse suur miiting, mil
lel vli ette nähtud Maksim Gorki, Henry Bar
busse, Theodor Treiscri j. t. esinemine. Kong
ressile oodati umbes 3000 delegaati. Sellest ar
must ligi pooled pidid olema Prantsusmaalt.
Palju delegaate oli ka Saksamaalt, Jnglisuzaalt,
Poolast ja mujalt. Venemaa delegaatidele Hol
landi walitsus ei annud sissesõiduluba.

i KAKS LAEVATÄIT VÄLISTURISTE
j NeljapVewal saabus Tallinna taks suurt lao
i?ua wälisturistidega. Hamburgi-Amccrika liini
! laew „Oceana" tõi 140 ja Inglise laew „An
jdora Ttar" 341) reisijat. ..Oceanal" oli turiste
! paljudest rahwustest, kõige rohkem aga sakslasi ja
itaallasi. Tähtsamatest isikutest, kes saabusid
„Oceana" turistide hulgas, oleks nimetamise
wäärt Itaalia krahw Cttore, Thwcitsi prof. Erust
Roberti, Jaapani prof. Jto Koichi, Ameerika aja
kirjanik Charles Lane, Itaalia professorid Tpri
ja Zuccalo. „Andora Ttaril" saabusid muu
seas ka Inglise parlamendi liikmed Broadhnrsti,
Hanbury, Horny j. t. Laewad lahkusid Tallin
nast samal päewal.

NULULE TA MEHED MAA ALLA
Tallinnas Kunderi tänawal juhtus neil päc

wil haruldane õnnetus. Kui Tallinna elanikud
Alfred Aawel ja tema sõber Jüri Laasi sõitsid
Aaweli hobusega ja wõidusõidu-kaarikuga Tal
linnas Kunderi tänawal, siis wajus nulitfasillutis
nende all äkki sttgawussc ning,kaarik meestega ja
hobusega wajus maa sisse, õnneks oli auk ai
nult umbes meetri sügawunc. Hobune sai kuk
knmifel wigastada: tal murdusid ülemised ham
bad, purustati mokk ja jalg sai kriimustada
Kaarikus istuwad Jüri Laasil murdus käeluu.
Aawel jäi wigastuseta.

I Kunderi tänawal toimetati hiljuti uute kaab
j tite panemist. Tee töö hiljuti lõppes ja uulits
awati läbisõiduks. Nähtawasti oli kaablikraaw

'halwasti täidetud. Aawel süüdistab töö korral
! dajat hooletuses.

j LAPUA KASSARÖÖV VÄLJAMÕELDIS
I Hiljuti töid ajalehed sõnumi ameeriklikust kas
j saröõwimisest Lapual, Soomes. Nüüd politsei
j «võimud on selgitanud, et kogu see lugu on wälja

mõeldis. Hilmi Kattnnen .vangis
tati. Esialgu puuduwad lähemad teated.

i KLARA ZETKIN BERLIINIS
Saksa naiskommunist sklara Settin, kes kõige

«vanema rahwasaadikuna peab awnma Saksa uue
riigipäewa, sõitis Moskwast Twinski kaudu Kee
liini. Settin saabus Berliini reede hommikul.
Wagunit, milles Zetkin sõitis, tvalwasid kaks Nõu
kogude rnudtccamctnikku. Riigipäewa kõmmu
nistlik rühm teatas riigipresidendile, et SHctra
Setkin awab une riigipäewa. Rahwnssotsialist
liknd lehed tcatatvad. et rnhwussotsialistide nn ei
luba, et kommunist a«vab riigipäewa, ning püüab

> seda takistada kõigi wõimalikknde abinõudega. .

j HINDAD EKOMISSAS LÄTIS
: Vüti ir.autfjiv määras umstawa dekreediga
ametisse hindadekomissari, kes peab kontrollima
hindade liikumist ja määrama kindlaks hindade
languse normid.

LINNATEEMJATE STREIK VARSSAVIS
Warssawis algasid streiki !i'-.i-atee:::-

iat. Streigi põhjuseks oli. et li-n?eei
ole linnatcenijaLele maksnud junni - ju.Ui ia
augustikuu palka. Arwatakse, et streik on puhke
nud kommunistide ässitnscl.

Ni!. tõusis Piccard . . .
17 kilomeetri kõrgusel käinud õhupall*võtab esi'

mesi meetreid.

Läbikäigumaksu seadus absoluutne puder

Valitsus tahtis tõsta maksumäära, kuid jäi komisjonis vähemusse
LÄBIKÄIGUD; MIDA JUMALGI EI TEE KINDLAKS

Seadus tulewal nädalal Riigikogu üldkogusse
Riigikogu rahaasjanduse komisjon on läbi

käignmaksu seaduse arutamisega jõudnud juba
nõnda kangele, et wõib eelnõu tulewal nädalal
esitada Riigikogule. Kuid kui arwatakse. et sea
dus arutamisel saanud selgemaks, siis on nii
sugune arwamine lausa ekslik.

Wiimastcl koosolekutel tekitas waidlusi § 8,
mille järgi maksukohnstus ci lange ära selle tõttu,
et tegewusest puudub kasusaamise eesmärk, wõi
et toimingu teostamine on seaduse wõi ameti
asutise korralduse tõttu sunduslik, wõi et toi
miug loetakse teostatuks seaduse Põhjal wõi et
tegcwnseks puudub õigus wõi seaduslik luba.
ühingute ning seltside maksukohnstus ei lange
ära sette tõttu, et nende müügid wõi toimingud
on teostatud oma liikmetega ja piirdunud wii
mastega.

Komisjoni liikmed palusid tuua näiteid, mis
sugustel juhtudel wõib kasutada seda paragrah
wi. Kui ei aruandjal K. Tonkmanil ega ka wa
kitsuse esindajal näiteid tuua ei olnud, mis ara
tas imestust, üks walitfuse esindaja arwaS
siiski, et kui wõetakse tulekahju korral politsei
poolt crafõiduk, sette eest tasutakse, siis käib see
toiming läbikäigumaks» alla. Samuti käib läbi
käigumakfu alla tasu küüthobuste eest. Komis
joni liikmete poolt aga juhiti tähelepanu settele,
et siin ongi olemas sundhind, mida walitsus oma
määrusega wõib suureltdada wõi wähendadn.
Milleks siis läbikäigumaks?

Kas war a s käib läbikäi g u m a k s u
alla?

kusiti jn saadi wastuseks, et ei käi.
Dr. J. Masing arwas, et maksu alla käiwad

sette parngrahwi põhjal knritegclised toimingud,
mis ühtlasi kuritegewufe õigustamine.

Knigi ei toodud ette konkreetseid näiteid pa
rngrahwi põhjendamiseks» jäeti ta siiski seadusse.

§ 9 järgi läbikäigumaksuga kahekordse mak
sustamisc ärahoidmiseks» samuti kaupade ekspor
teerimise soodustamiseks wõib wavariigi walit- 
sus oma määrustega wabastada maksust mõnda

- liiki müüki ja toiminguid wõi üksikuid neist. Seda
!paragrahwi täiendati soodustuste andmise öign
; sega lacwade prahi- Hja weotingimustes ning
lacwade remonteerimisel ning kõigi sõidu- jn
weoabinõude remonteerimisel.

Sakslane H. Koch nõudis soodustusi kodu
maal kindlustamisel. Ka leidis ta» et seaduses
ei ole süsteemi. Praegu on

see puder juba absoluutne.
Nõudmine ei leidnud wastuwõtmist.

§ 11 järgi kuulus erandite tegemine majan
dnsministri kompetentsi» komisjon aga otsustas
selle anda walitsnse wõimkonda.

Maksu alla käib ka oma ettewõtteft kaupade
wõtmine. Küsiti» kuidas teha kindlaks kaupade
kahanemist ja kaubawõtmist. Wastati ministri
abi poolt» et niisugused asjad tehakse kindlaks
aususe abil. Aga siis soowiti ka teada, kes, teeb
seda kindlaks kui kingsepp endale teinud saapad
nahast, mis jäänud üle kunde saabastest. Walit
suse esindaja kostis:

Jumal ei tee ka seda kindlaks!
Siis esitati weel küsimus, kuipalju wõib aasta

jooksul kahaneda kaupu. Wastus oli, et selleks
ligal alal norme ei ole.

Waieldi ka maksusuuruse üle.
Alamkomisjon wõttis wastu, et maksu wõe

-11 takse kuni 2% müügi wõi muu toimingu päält.
! Arwatud koostatult ei wõi maksumäär tõusta üle
6% ja luksusainetelt üle 9%. Komisjonis nõudis

nüüd walitsuse esindaja, et maks arwatud ko?S
tatnlt olgn kuni 15%. Komisjoni liikmed sele
tasid, et walitsus tahab maksust saada tulu V/2
miljonit krooni, praegused normid annawad juba

(4 milj. kr., kui wötta aga 15%, siis saadakse 11)
miljonit krooni. Teda ei wõi lubada.

Ko-koolane R. Kuris tegi ettepaneku wötta
3%, 9% ja luksusainetelt 12%. Selle ettcpa
neku puhul juhiti tähelepanu, et kui wötta 3%
läbimüügilt, siis oleme oma läbikäigumaksuga
teiste riikide hulgas rekordimehel».

Nii walitsuse kui R. Kurise ettepanekud lö
kati tagasi ja suure enamusega wöeti wastn

. nlamkomisjoni määrad.

j Eelnõu §27 näeb ette, et walitsus wõib kör
gettdada maksnnormi sisseweetawatelt kaupadelt
koostatud maksumäärade piirides. Walitsuse esin
daja waidles selle wastu. Tema tähelepanu ju
hiti sellele, et see on tolli asi. Siis arwas asja
tundja K. Selter, et wäliskaupadelt wõiks wötta
enam kui 2%. A. Oinas juhtis sel puhul tähe

i lepanu sellele, et seesugune lugu ei ole kooskõlas
kaubalepingutega. Ei saa wälissaabast maksus

j tada 12% ja oma maa saabast L%-lise läbi
, käignmaksuga. Ka K. Tonkman arwas, et wõim
jon walitsuse käes, eks ta tõstku wõi alandagu
tolle.

Paragrahw lükati tagasi.
tz 32 näeb ette, et kui ettewõttel on mitu Ue

seiswat osakonda, kuulub kauba üleminek ühest
osakonnast teise läbikäigumaksn alla. Kuid ko
misjonis ei jõutud selgusele, mida mõista osa
konna all. Paragrahw jäi siiski seadusesse.

Mis puutub maksu tasulise tähtajasse, siis
, wöeti wastu ettepanek, et maks tasutakse iga kuu
: 20 päewal.
; Palgapäew!

Esimene lend raketiga.
Tuntud raketiuurija ins. Tiiing (nurgas) kavatseb lähemal ajal oma raketiga ette võtta lennu.
Raketiga kavatseb ta tõusta 2000 meetri kergusele, kus avaneksid automaatselt raketi külgedel

olevad tiivad ning maandumine Ic muks juba purjelermuki korras

Jaht salapiiritusevedajatele Laiksaares

Salapiiritusevedajate auto ta htis ööpimeduses pääle
ajada Laiksaare rajooni piirivalvuritele

TARTU JA VILJANDI MEHED SULISEVAT TOOMAS
Ööl Vastu neljapäewa sai Laiksaare rajooni

piirimalwuritele teatamaks, et nende rajoonis on
liikmel salapiiritusetvcdajad. Ööpimeduses oli
nähted saladuslikku autot ni»»g piiriwalwurid in
sormeerisid sellest kohe ka Laiksaare rajoooni kons
taablit. Konstaabel asuski maanteele piirituse-
Vedajaid jälgima, sest oli andmeid, mille põhjal
teati, et auto peab läbi sõitlna alewikust. Mõni
tund hiljem juhtusid piiriwalwnrid autot nägema
uuesti, kuid see kihutas edasi pöörase kiirusega,
kusjuures tahetud isegi piiriwalwureid alla ajada.
Öösel, umbes kella 1 ajal, läheneski salapiirituse-
Vedajate auto, mis kandis numbrit T-63, alewiku
Vahel wahti pidawale konstaablile. Pijrituse-
Vedajad nähtawasti ei mõelnudki märguande
pääle autot peatada, mispärast konstaabel laskis
õhku hoiatuspaugu. Alles siis jäeti a»»to seisma.
Autos leiti 20 nõud salapiiritusega, milles Piiri
tust kokku 200 liitrit. Autos oli kokku kolm meest,
kaasa arwatnd ka autojuht.

Kuna öö oli pime ja salapiirituse kinnipida
mise juures ci olnud teisi inimesi, siis pääsesid
kaks.salapiiritusewedajat põgenema sel ajal, kui

konstaabel autost püüdis wälja tuua piirituse
nõusid. Wübimatn teatati asjast uuesti ka piiri
walmcle, ning piiriwnlwurite kohale jõudes hakati
piiritusewedajate autoga põgenejaid jälgima. Au
tol kihutati meestele järele kuni Kilingi-Nõmmeni,
kuid siis saadi andmeid, et põgenenud salapiiri
tusewcdajad on läinud Laiksaarest umbes 11) kilo
meetrit ccnml «sumasse postiagentuuri, tellinud
Pärnust wastu auto ja kihutanud sellega Tartu
suunas.

üks meestest, kes jäi politsei kätte, osutus
Tartu kodanikuks Mihkel Schmidtits, kes ühtlasi
tunnistab tabatud auto omaks. Kuna Schmidt
Tartus autojuht, siis eelmisel päewal ilmunud
tema juurde Tartusse Raekoja platsile kaks meest
ja soowinud teha pikemat sõitu. Autojuht olnud
asjaga nõus ja nii sõidetud siis Pärnumaale.
Teel peatatud mitmes kohas ja kuskilt rannast
wõetud pääle, piiritusnõud. Autojuhi seletuse jä

'rele olnud üheks piirituscwedajaks Tartu kolo
niaalkaupluse omanik Jakobson, kuna teine põge
nenud piiritusewcdam Pidi olema keegi maa
"teeker Wiljandi lähedalt.

Itaalia diplomaadid Eesti kohtu ette

It aal i a saatkonna ametnik Ferrari paigutati kes k v angla sse
FERRARI SILMAPAISTEV FASHIST

Wiimastel päewadel wõrdlemist waikses diplo
maatiliscs elus äratas suurt tähelepanu Itaalia
saatkonnas asetleidnud weristamine. kus 
na ametnik Ferrari lõikas Itaalia saadikul Wal
minutal habemeajamiseteraga näo lõhki. Reedel
paigutati ametnik Ferrari riigi keskwanglasse.
Esinlul oli waidlnsi selle üle. kas ta allub Eesti!
wõi Itaalia kohtule, kuid nüüd on otsustatud teda
anda Eesti kohtu alla. Saatkonna ametnik Fcr
rari oli Piiale roima kordasaatmist wäga närwlik
ja raliutu, ent Pärast keskwanglasse paigutamist
rahunes. Oma teo põhjuse kohta keeldus ta iga
suguseid seletusi andmast, kuid eitas etteknwatsc
tud kuritööd. Temal olewnt nimelt kombeks ol-

mtb gilettei teraga pliiatseid Leritnpa. Taadik
omalt Poolt tõendab, et Ferraril olikud knwatsus

kaela tuiksoont läbi lõigata, kuid äkilise pän
'käänamise tõttu pole see korda läinud. Taadikul
on põse sisse lõigatud l'ö sentimeetri pikkune sü
gnw haani, mis praegu diplomaadile suurt waln

ssünnitawat. Ka olewat kuritöö kordapanija saa
diknt waremini kirjateel älnvnrdnnud.

Ferrari antakse kohtu aita uue nnhtlusscaduse
par. siNl põhjal. Asi tuleb arutusele rahukoh
tuniku juures. Ta oli kashislliku partei akniwse
matest liikmetest ja Maailmasõjast wõttis ta osa
ohtvitserina.
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Sakalamaa elu

Viljandist

I L MATE ATED
Läheb soojemaks

Loodet aw ilm 27. augustil: Kergest
keskmiseni loodepoolseid tuuli, öösel selgewõitu,
päewal rünkpilwitus. Sademeid Pole oodata.
Temperatuur öösel 8 kr. ja päewal 20 kraadi.

iilewaade 26. augustil: Nowaja Semlja
madalrõhkkond püsib endiselt Paigal, tema nõrk
Läremiinimum, mis asus eile Skandinaawias, on
liikunud tänaseks Põhja-Wenesse ja Läänemere
idakaldale ning põhjustab nimetatud piirkonnas
kohati hoowihma. Islandile läheneb Atlandilt
uus madalrõhkkond. Kõrgerõhkkond waldab Pöh
ja-. Kesk- ja Lõuna-Euroopa ning liigub ida
poole. Soome ja Pärnu lahel walitsewad weel
kõwad loodetuuled ühes tugewa lainetusega. Ees
tis oli eile päewal 17—19 kr., öösel 9—16 kr.,
täna hommikul 14—17 kraadi sooja. Metobs.

Tüli salapiiritute ümber
Kas Wilj andi jaama konstaabel

teenimatult jaot?
Käesoletva nädala alul Wiljandi jaamas

avastatud suurema partii salapiirituse ümber on
puhkenud väike riid. Salapiirituseveo awasta
jateks on olnud jaama teenijad, sest kui hommi
kuue segarong nr. 8 jõudis jaama, hakkasid töö
lised kohe kaupu vagunist välja laadima. Laa
dimise juures on siis üks tünn saanud põrutada,
kusjuures sellel läks ära ots ja nähtavale tulid
piiritusenõud. Hiljem aga, kui kohale kutsuti
raudteepolitsei, jäid ametnikud kõrvale ja piiri
tuseweo awastamine muutus nagu politsei asjaks.

Pärast seda, kui lehtedes ilmusid kirjutised sa
lap ürituse avastamise kohta Wiljandi jaamas, on
randteepolitsei ülem telesoniteel hakanud muret
seina selgust selle kohta, kes tõeliselt awastas pii
rituseweo raudteel. Kuid siingi on politsei sele
tanud, et tema on olnud see, kes silgutünnides
omastanud sulisewa vedeliku.

Jaama ametnikud ja teenijad ei taha sellega
aga kuidagi leppida, sest juhul, kui salapiiritusega
Hangeldamise eest määratakse tollitrahw ja kui
riigil läheb korda seda sisse nõuda, on awastajad
seaduse järele õigustatud saama oma osa.

Muusikajuhi A. Puuga tuluõhtu
Suvemuusika hooaja lõpul korraldatakse pü

hapäetval mägedes muusikajuhi A. Punga tulu
õhtu. Kuna suvel on walitsenud orkestri ja pub
liku wahel soe kontakt, siis publikul awaneb wõi
mälus oma lugupidamist orkestrijuhile awaldada
tuluõhtule ilmumisega.

Tuluõhtu kawas on walitud palad. Esma
kordselt tuleb Wiljandis ettekandele uus Ed.
Tamme awamäng M. Hermani wiisidel „Kalew
ja Linda". See on tüse meisterteos ja on üks
pasunakoori paladest tulewasel üleriiklikul laulu
peol. Löökpalu on mitmeid; esmakordselt on ka
was: „Sääl, kus merimees kohtab naisi" ja „My
golden Baby". Algus on kell p. l. Sisse
pääs wabatahtliku maksu eest. alammäär 10 senti.
Trükitud kawad.

Tallinna „Kaley" mängib Viljandis
Tallinna „Kalewi" jalgpallimeeskond külas

tab laupäewal ja pühapäewal Wiljandit ning
mängib siin kaks mängu. Laupäewa õhtul „Ka
lew" mängib Wiljandi kaitseliidu spordiklubiga,
pühapäewal Wiljandi koondusega. Mõlemad
mängud on staadionil, laupäewal kell X/{1 õhtul
ja pühapäewal kell 4 p. 1., kui on lõppenud maa
gümnaasiumi pargis peetud Sakala-Järwa maa
wõistlus kergejõustikus.

Maagümnaasiumi õpetajad kinnitati
Haridus-sotsiaalministeerium kinnitas maa

gümnaasiumi meister-instruktoriks Juho Kymä
läise erilepingu alusel üheks aastaks, arwates 1.
augustist s. a.

Samuti kinnitati sama kooli pääle õpetajate
kohusetäitjateks alates 1. augustist ühe aasta
pääle: Joosep Saar, Ilse Moritz, Karl Mölder,
Jaan Maasik, Erich Otting ja Thea Ellrich. J.
Maasik ja E. Otting kinnitati tingimusel, et nende
nädalatundide arw ei ületaks 25 prots. normist.

Katseeksam noorsõdureile
Reede hommikul korraldati noorsõdureile kat

seeksam aspirantide kursusele pääsemiseks. Eksam
oli kirjalik, kusjuures kirjatöö teemaks oli „Aja
kirjanduse mõju kodaniku riikliku mõtlemiswiisi
arendamisel ning kuiwõrra täidab neid nõudeid
meie ajakirjandus." Eksamitöö teem oli määra
tud kaitseministeeriumi poolt.

Ligematel päewadel ülendatakse noorsõdurid
reameesteks ja osa neist saadetakse kohe pärast
seda Tallinnasse aspirantide kursusele.

Oravad Lossimägedes
Nädalapäewade eest ilmus Lossimägedesse

oraw, keda wõis hommikuti näha hüppamas oksalt
oksale. Hiljemini seltsis sellele weel teine ja siis
wõis näha, kuidas nad üksteist taga ajades rõõm
sasti sooritasidvsuuri hüppeid ühelt puult teisele.
Inimest ei näinud need metsaelanikud wäga
kartwat, waid tvahtisid möödaminejaile uudishi
mulikult näkku ja jätkasid jällegi oma hüppe
mängu. Eile hommikul oli Lossimägedes ainult
üks oraw. Ei tea, kas teine on oma kaaslasele
truudust murdnud ja tagasi suuremasse metsa
põgenenud wõi on mõni rekordpaugutaja lõpeta
nud rõõmsa hüppaja elu.

Warematel SDgadel, kui rahwal ei olnud
niipalju püsse kui praegu, wõis sageli näha isegi
linna aedades orawaid, kuid praegusel suure pau
gutamise ajastul on nende loomade ilmumine
Lossimägedesse erakordne nähtus.

Murdrargiis „Koduinaas"
Höl wastu reedet murti hoowilolewa akna

kaudu sisse Tartu tänawal asuwasse restoran
Sndumaasse". Wargad olid ära wiinud kokal

10 krooni raha. Muud wäärtuslikku pole midagi
kaasa wõetud.

Kantrekilas palju vaba kortereid
Kewadel, kui lõppes õppetöö, jäi Kantrekülas

tühjaks rohkesti kortereid. Waksali tänawa rajoo
uis seisid suwe läbi ja seisawad ka praegu tüh
jadena terwe rida suuremaid kortereid, kuhu keegi
ei mõtle enam sisse kolida. Ka teistes tänawa
tes ilutsewad sildid juba kuude wiisi mgjade aken
hel. kusjuures need ei taha kaduda ka nüüd, mil
algamas jqlle koolitöö ja õpilastel korterid juba
ammu wõetud.

Laimamine vanul päevil
Posti tän. nr. 8 elutsew Ann Weiber on siin

maailma hädaorus ausalt elanud juba 68 aastat,
kuid nüüd pidi ta tvõtma kätte ja minema
seadussilmade ette tõstma kaebust oma naabri
wastu. Nimelt olewat temaga ühes majas elut
sew Mari August sõimanud teda wargaks ja ker
juseks. Nende laimawate sõnade eest nõuab Wei
ber oma naabrilt wastust punase kohtulaua ees

Hilda Gleseri matused esmaspäeval
„Estoonia" näitleja Hilda Gleseri maamulda

sängitamine Wiljandi surnuaial sünnib esmaspäe
ival, mitte aga pühapäewal. nagu oli esialgne
katva. Reedel kell oli ette nähtud „Estoonia"
kontsertsaalis kadunu kirstupanek. Pühapäe:va
õhtul kell 7 „Estoonias" matusetalitus. Tarnal
õhtul wiiakse põrm Tallinna sadamajaama, kuu
saadetakse raudteel Wiljandisse. Esmaspäewa
hommikul sõidawad Tallinnast Wiljandisse auto
del ja omnibustel „Estoonia" pere ja teiste teat
rite esindajad. Matusetalitus toimuks Wiljandi
kalmistul esmaspäewa lõuna ajal kas kell 1 wöi
kell 2. Wiimase jumalateenistuse peab kalmistul
õpetaja Jaan Lattik.

llürike öömajaline
Mäe tan. nr. 11 elutsewa Wiktor Werderi

juurde jäi 26. skp. öösel ööbima noormees, kes
pole suutnud oma minewikku hoida mitte just
puhta lehena. Wastuwõtja ja külastaja läkiid
tüll korraga ja korralikult magama, kuid kui
Werder hommikul üles ärkas, polnud öömajalist
näha enam. SEÄ oli pimeduse latte all plehku
pannud ning sellejuures kaasa wõtnud lahke pere
mehe palitu, sinisest shewiotist ülikonna, paari
uusi ja teise tvanu kroomnahast kingu ja ühe
beesh triiksärgi. Öömaja andmise tasuks sokutas'
Miil temale kaela 73 krooni suuruse kahju.

Pritsimehed korraldavad peo ja loterii
Endiste aastate eeskujul korraldab Wiljandi

wabatahtlik tuletõrjeselts mägedes, 2. Kirsimäei,
Mabaõhupeo segaeeskawaga. Muude lõbustuste
hulgas korraldatakse ka loterii-allegri, milles on
1000 loosi a 10 senti. Loteri loa saamiseks pöör
dus tuletõrjeseltsi juhatus linnawalitsuse poole.

Draamastuudio paiuh maksust vabastamist

Linnawalitsusele saabus Draamastuudio teat
ri poolt kiri, milles rõhutatakse Draamastuudio
rändteatri suurt kultuurilist ülesannet maal'ring
reiside korraldamises ja näitekunsti kultiweer
mises ning palutakse lõbustusmaksust wabaslamist
eelolewa hooaja jooksul antud etendustelt.

Kuna linnawolikogu juba warem nimetatu?
teatri samasisulisi palweid on eitawalt otsusta
nud, tuues ette -põhjendusena asjaolu, et siin ou
juba enam-wähem rahuldam teater, millele linn
toetusi annab, nii et ei leita enam wõimalun
Mäljastpoolt tulewaid truppe toetada, siis otsus
tas linnavalitsus Draamastuudio teatri palwe
rahuldamata jätta.

Sibulavargns peenralt

Jalaka tänawal nr. 4 elutsew Jakob Redak
kaswatas aias ilusaid sibulaid. Nüüd, kunas sibu
lad olid juba parajasti Malmis, ilmus kolma
päeMa ööl tvaras aeda ja miis sibulad peenralt
ära. Pedak hindab oma kahju kõwasti 1 kr. 60
sendile.

Kutsekooli majaehitamiseks toetust

Linna naiskutsekooli maja juurdeehituste lõ
puletviimiseks Jakobsoni tänatval on haridus
lotstaalministeerium määranud toetuseks 125''»
kroom. Määratud toetussumma tuleb kasutada
koolimaja krohtvimiseks ja wärwimiseks. Lubatud
toetus saadetakse wälja siis. kui riigikassa seisu
kord seda lubab.

Johannast sai Johannes
tvilksatab wahest kõmulisi tea

teid sellest, kmdas mõni professor kuskil Ameerikas
on temud naisest mehe ja waStupidi. Et säärast

juhtub ka Eestis, ei teadnud paljud, kuid
nuud on sellega hakkama saanud haridus-sotsiaal
mmisteermm.

Aimelt waliti Wiljandi haridusseltsi kooli õpe
taiaks keegi Johanna Müürisepp. Valimisest
teatati haridusministeeriumisse ja see teatas

CtrrS?T« fojasa linna kooliwalitsusele. et ha-

Müürisepp õpetajaks on kinnitatud Johannes

Raekojale toe titte
, . Wnmaste jahedate ilmade tõttu langes rae
rozas temperatuur niitvõrt madalale, et oldi sun
üllü e pikemat sutvist tvaheaega uuesti te
gewusse panema keskküte. Reedel köeti keskkütet '

keskkütte torud sutvel olid üle
warwitud oliwarwiga, siis olid raekojas ruumid
taidetud kange wärtvilõhnaga.

Koolitöö algus ja kooliraamatud

Kitsal ajal peaks ka õpperaamatute vahetamisega olema tagasihoidlik
LASTEVANEMTELE TEEB JÄLLE PÄÄVALU RAAMATUTE MURETSEMINE

Paari päewa pärast awawad kõik liuna kesk-:
ja selle järele ka algkoolid oma uksed lastele.!!
Lastewanemad veawad juba aegsasti rewideerima ! <
oma rahakoti sisu ja murDtsema selle eest, et oleks -!
raha lastele raamatute ja muude õppewahendite i
ostmiseks. Ja selleks pole waja mitte wähe raha, i
waid kehwemale kodanikule teeb see wälja sar- <
nase summa, mille muretsemine sünnitab tõsist I
pääwalu. Waatamata sellele, et meil siiski kõi- 1
kide tööstussaadustegi hinnad on langenud, rää- j;
limata põllusaaduste hindadest, püfiwad raama- j i
tute, eriti õpperaamatute hinnad wäga kõrgel, j l
Wõrreldes olukorda trükitööstuses mõni aasta i i
tagasi ja praegu, peaks raamatud siiski olema j'
hinnas langenud, sest trükitööde hinnad on Palju i
alla läinud, kuna paber pole hinnas tõusnud ega i
honorarid pole kallimaks läinud. Kooliraamatud
on aga sarnane kaup, millel pole wõistlejat (kui I
raamat juba kord tarwitusele woetud) ja seepä-: \
rast ei ole kirjastajatel ka tarwidust hindu alla !
lasta. Ka ci ole karta, et trükk jääks ladusse j
seisma, sest on juba ette teada, kui palju eksemp- i
lari teatud õpperaamatut wajab meie kool. ]

Suuremat nurinat aga weel kui raamatute
kõrged hinnad üldiselt, kutsub esile see, et iga
aasta koolides wahetatakse õpperaamatuid. Ei
wõetn küll tarwitusele nii sageli täiesti uue au
tori raamatuid, waid enamasti ilmumad samalt
autorilt n. n. „parandatud ja uuendatud" wälja
anded, mis eelmisest wäljaandest weidi lahku lä
hemad. Öeldakse, et wanade wäljaannete järele
pole enam wõimalik õpetada ja lastewanemad
muudkui ostku tuliuued raamatud, waatamata
sellele, et ühe lapse poolt tarwitatud raamat kül
lalt Meel kõlbaks teisele lapsele. Nii peab wa
nem, kellel 3—4 last, ostma igale lapsele uned
raamatud, kuigi nime järele need on täiesti sar
nascd eelmiste laste poolt tarwitatud raamatu
tele.

Meie oleme iga sügisel kirjutanud, et sarnane
pahe tuleks kõrwaldada, kuid ikka uuesti tuleb
sellest kirjutada, sest nähtawasti ei taheta laste
wanemate huwidega sugugi arwestada. Juba
jälle on lastewanemad käinud toimetuses kurt
mas, et on olemas raamatuid, kuid sunnitakse
jätte uusi ostma. Alles läinud talwel õppis wa-

itcui .laps näiteks maateadust teatud õpperaama
tn järele, nüüd ci kõlba aga see raamat noore
male lapsele, kes hakkab õppima selles klasns,
kus eelmisel aastal õppis wanem laps. Ja mis
on siis aasta jooksul muutunud maakeral, wöi

! mis uned awastused on tehtud matemaatikas,
! ajaloos jne., et eelmised õpperaamatud on muu
tunud tarwitamiskõlbmatuiks? Muutunud pole
midagi teaduses eneses, muutunud on waid mi

! nistrite waated samuti nagu ministrid isegi wa
hctuwad. Kohendatakse weidi jälle Sppekawu ja
lastewanem muudkui maksa kõik kinni. Kirjas
tajatele on sarnane muutmine otse südame jä

-1 relc, sest uued raamatud uued kasud.
! Wiimasel ajal korraldatakse igasuguseid dcle
satsioonide käiku ministeeriumidesse, ei tea, kas
ka lastewanemad ei peaks sammuma haridusmi
uisteeriumi poole ja säält tungiwalt paluma wci
pidi pidurdada seda iga-aastast raamatutewahc
tamist koolis. Kui hädaldatakfe kitsaste aegade
üle, siis peetagu ka seda meeles, et lastewanc
matelgi on kitsad ajad.

Järva-Sakala maavõistluse eel

Kas suudab seekord Sakala tasuda oma mullust kaotust
Paid e s ?

MÕLEMA MAAKONNA PARIMATE SPORTLASTE ÄÄRMISELT PINEV HEITLUS
Pühapäewal Wiljandi spordil seisab ees jäl

legi raskemaid katsumispäewi. Seekord läheb;
proowimistulle meie kergejõustiku garnituur, kes
üle hulga aja peab näitama, kuidas on lugu sel
les suhtes meie spordiga. Kuna jalgpall pärast
edukat edasirühkimist varises ühel pühapäewal
päris katastroofiliselt, siis kergejõustik on snwel
elanud päämiselt oma sisemiste saawutiste wil
jal ning kewadel peetud Walgamaa ja Sakala
maa maawõitstlus andis wöidu Wiljandile. Pü
hapäewal on siis selle hooaja teine maavõistlus,
nimelt Järvamaaga, kust läinud aastal toodi
koju kaotus.

Praegu seisab küsimusmärk maavõistluse saa
tuse kohal ja kõigi eelduste kohaselt tuleb heitlus
seekord äärmiselt tasavägine. Läinud aastal
Paides kaotasime maavõistluse päämiselt selle tõt- :
tu, et kaotasime heidetes, kuna jooksud ja hüpped
olid meil üldiselt paremad. Sel aastal on Wil- ,
jandis heidete tasapind nagu veidi paranenud ka'
sel juhul, kui H. Lilienthal Suure-Kõpust ei peaks
jälle ilmuma starti. Kuid samal ajal tuleb tea- j
tava kõhklemisega vaadata lühikeste maade jook-!
sudele, kust Wästrik nüüd üle on läinud jalgpal
lile. Tuleb aga siiski loota, et mees suudab
sprinterina end ometi maksma panna. Hüpetes
peaks tasakaal jääma endiseks, sest H. Roosson
pole vormis langenud, vaid isegi muutunud sta-

biilsemaks, ja teivashüppe suhtes tuleb Sterniga
arvestada kui järwalaste tõsisema konkurendiga.
Heidetes wanameister Lilienthali starti ilmudes
domineerib vahest tema, kuid tal on kaunis lä
hedal ka Pärnust üle tulnud Nugis. Paale selle
on siin warumcheks juba tagajärgedelt tähelepa
««väärivaks kosunud Lunap.

Läinud aastal läksid Järvamaale pikamaa
jooksud. Kahtlane on, kas sel aastal järwalased
siin enam suudavad domineerida nii üleolewalt,
nagu mullu. Martin loodetawasti on paremas
vormis kui eelmisel aastal ja omaaegne ümber
järwejooksu meister Kuldkepp on jooksnud uusi
maakonna rekorde. Ka Erg on püsinud endisel
tasemel. Mis puutub eriti teatejooksudesse siis
need läinud aastal olid pinewamad alad.
8(X)-f4004-200-f-20E meetri jooks on alati olnud
Wiljandi ala ning tahaks loota, et see ka nüüd
jääb Wiljandile, kui wahest järwalased ei üllata.
4XIOO meetri jooks läinud aastal läks üle noa
tera järwalastele õigemini siin jultunud õn
netus wiiski maawõistluse järwalaste kasuks.

Eelseisvad kergejöustikuwoistlused kujunevad
ka seesügisteks viimasteks suurwõistlusteks. Kuigi
tulevad veel maakonna esivõistlused, siis need
on ikka enam oma sisemised asjad, kuna maavõist
luse pidamisi enam ei tule. Wahest ehk tuleb
veel mõni klubidewaheline kohtamine Pärnus.

Riisumine linna serwal

' „T op k a Hug o" riisus neiult paari kingi
VõSARÜÜTEL MUSTA TEEL

Kolmapäewa õhtul ilmus kriminaalpolitseisse
Uue-Wõidu wallas Wälgita asunduses elutsew
neiu Marie Puss ja teatas, et samal õhtul on
tema kallal linnaserwal pandud toime riisumine.
Puss olewat läinud linnast koju Musta teed kau
du. Jõudes linnaserwale, tulnud talle järele 3
meest, kelle seast ühe ära tunnud, nimelt Aleksan
der Jlwese. Jlwes haaras neiul ümbert kinni,
kuna teine mees, nimelt Hugo Prokman, nagu hil
jem selgus, kiskus neiu käest ära paki, mis sisaldas
pappkastis paari kingi.

Pääle riisumise toimepanemist lasksid mehed
tüdruku lahti, kes tagasi linna hakkas tulema, et
riisumisest politseile teatada. Jlwes ja teine wõ
sarüütcl, Anton Kavral, tulid neiuga kaasa, kuna
nad kartsid, et neil halwasti läheb. Hugo Prok
man aga pistis jooksu ja wiskas neiu käest ära
wõetud karbi kingadega kartulisse. Kui neiu
hiljem koju minnes paki järele waatas, oli see'

tühi.
Kriminaalpolitsei asus wosarüütleid jälgima

ja sai nad samal õhtul kätte. Hugo Prokman sal
gab riisumist, kuid tunnistajate waral tehti ta süü
kindlaks. Ta wangistati ja antakse riisumise eest
kohtu alla. Aleksander Jlwes, kes on riisumises
kaassüüdlane, ja kaasasolew Anton Kabral lasti
pääle ülekuulamist kohtuotsuseni wabaks.

Hugo Prokman, keda allilmas tuntakse Topka
Hugo" nime all, kuna ta Tallinnas äritses topka
wiisi salawiina müügiga, saadeti Tallinnast sife
ministri käsukirjaga wälja. Prokman oli tpiima
sel ajal allilmas kardetud isikuks, kuna ta Mäda
lepiku juures järwe ääres ühel „kolmekondi ordu"
liikmel tagus pää segi ja lasi „wered liikuma".
Rüüd aga jõudis ta juba nii kaugele, et läks
maantee äärde teekäijaid waritsema ja paljaks
riisuma. Selle süüteo eest ovtah teda pikema
ajaline wangistuS.

Iga amet vajab meistrit
Viljandi tooosknseameti t e g e r n $

33 MEISTRIT ÜLE KAHE MAAKONNA
Et kutseoskuse alal tõsta üldisi tasapinda ja

luua kaitset wastawa erihariduse ja -oskusega
meistritele, pandi maksma meistrite, õppinud töö
liste ja tööstusõpilaste seadus, mis nõuab kõigi
tööstustes olewate tööliste ja ka õpilaste regist

reerimist wastawates !
Wiljandi tööoskuseameti alla kuuluwad Wil- j.

jandi. Paide, Türi ja Põltsamaa linnad, Wiljan-'
dimaa ja osa Järwamaad. Senini on Wiljandi,
tööoskuseametis registreeritud endiste tunnistuste!
ja dokumentide põhjal 33 meistrit ja 22 õppinud
töölist. Möödunud kewadel omandas üks isik ek- '
sami teel meistri ja 2 õppinud töölise kutse.

Oktoobrikuu alul korraldatakse Wiljandi töö-

oskuseameti juures käesoleival aastal wiimased
eksamid meistri ja õppinud töölise kutse saamiseks.
Eksamineeritawailt nõutakse teadmisi tööstusliku
kutscõiguse nõukogu poolt wäljatöötatud kawade
kohaselt niihästi praktilisel kui ka teoreetilisel
alal. Kuna seadus ja selle Põhjal loodud korral
dused on weel uudsed ja paljudele tundmatud, siis
antakse asjast huwitatuile seletusi ja näpunäiteid
Wiljandi tööoskuse ametis.

Wiljandi tööoskuse amet asub Wiljandi rae
kojas, perekonnaseisuametniku ruumides, kus as
jasthutvitatud kodanikke tvastu wõetakse iga kuu
esimesel ja kolmandal reedel kella 6—B õhtul.
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EKSKURSIOONID KITSENDAMISELE
Teedcmtntsteerium juhib Wiljandi maawalit

suse tähelepanu sellele, et wiimasel ajal on sage
baks läinud igasugused weoautode ja omailmete
«kskursioonid ja sõidud, milleks antakse omawalit
süstest lichasid lahkesti. Need sõidukid weawad
aga nii palju inimesi, et see annab terawasti
tunda raudteel reisijate arwu wähenemisega.
Nüüd Palub teedeministeerium hakata kitsendama
wastawate lubade andmist sel juhul, kui auto
sihtpunktiks koht, kuhu wõib pääseda raudteega.

Barjäär õp. Bergmani hauaplatsile
1930. a. suwel, kui Paistu surnuaiale õp.

Wergmani hauale püstitati sammas, wöeti üht
lasi ära ka matmisplatsi ümbritsew aed. mille
õp. Bergman pääle oma tütre surma oli lasknud
teha. Hiljemini seda aeda enam tartvitusele ei
wõetudki, sest ausamba walmistaja kujur Star
kopf oli koos sambaga walmistanud ka barjääri
kawandi ning et ausamba kapitalist oli üle jää
nud Wastaw summa, siis otsustati barjääri ehi
tamine jaatawalt.

Nüüd on samme astutud barjääri ehitamiseks,
kusjuures see läheb maksma ümmarguselt 400
krooni. Barjäär tahetakse Malmis ehitada ja
awada juba käesolewal sügisel.

Mustla alevi ehitusplaau! ei kinnitatud
Mustla alewiwalitsus saatis teedeministceriu

mi kinnitamiseks talva, millega taheti ette wõtta
teatawaid muudatusi alewi ehitusplaanis. Nüüd
on teedeministeerium Wiljandi maawalitsuselc
teatanud, et põhimõtteliselt pole ministril midagi
Mustla ehitusplaani muutmise wastu, kuid muut
misplaanis on ilmnenud teatawad defektid, mille
tõttu plaan tuleb tagasi saata

Puudustest loetakse üles Kuresaare-Aia-Posti
tänawa ristlemiskoha ebaarhitektooniline läbitöö
tamine ja krundi nr. 30 liigne terawnurk, mis
pole lahendatud küllalt õnnelikult. Pääle selle
juhitakse tähelepanu sellele, et ehitusplaani muut
mise katva tuleb esitada wastupidatval paberil.

Kiidule valiti õpetaja
Wastemõisa wallatvolikogu walis Kildu alg

koolile õpetajat. Kokku oli kandideerijaid 7. Wal
latvolikogu tvalis õpetajaks Karl Teinweldi, kes
sündinud 1909. aastal ja lõpetanud Tartu õpe
tajateseminari.

Äesõidukohad korda
Teedeministeerium on pääle teiste maakondade

saatnud ka Wiljandi maawalitsusele projekti, mil
les loeteldud need raudteest ülesõidukohad, kus
Praegu maanteel liiklejaid waritseb wähem wõi
suurem hädaoht. Palutakse ülesõidukohtadele
Mälja seadida hoiatusmärgid ning muuta awa
ramaks wabat maad ülesõidukohalt. Päämiselt
-on ülesõidunurgad metsatukkade wõi puuhunnikute
Marjus, nii et tuleb maha wõtta metsatukki wõi
ümber tõsta puuriste. Mõnes kohas on ka truu
tid hädaohtlikus seisukorras ja nõutakse nende
Parandamist.

Vastemõisa post Suure-Jaani kaudu
Wiimasel Wastemõisa wallawolikogu istungil

otsustati paluda posti pääwalitsust, et see teeks
korralduse, mille alusel Wastemõisa walla post
saadetakse üle Suure-Jaani postkontori.

Nooi- rahavaras kohtus

Isa tahtis, e t poisile saalis kohtu
ees karistuseks antud paar sirakat

Juhan Jõnts, noor, 15-aastane poisiklutt, on
sattunud süüpinki kahe krooni pärast.
Ta oli Paistus asuwalt ivanadekodu elanikult
Marie Treffnerilt kapist ära tvarastanud kaks
krooni. Sääljuures oli ta kapi juures muukinud
ja selle luku ära rikkunud. Kogu kahju, mis
Juhan Jõnts Marie Treffnerile settega tekita
nud, küünis kolme ja poole kroonile.

Kohtus wõtab Juhan Jõnts rahatvarguse
omaks. Kohtusse on kutsutud ka poisi isa. Koh
tuniku küsimusele, mis ta oma pojast artvab ja
kas ta suudab poja üle lvalwata ning tahab poja
sioolt tekitatud kahju tasuda, wastab isa. et tal
käib üle jõu maksta wälja, mis poeg kurja tei
nud. Isa arivab, et kõige mõistlikum oleks, kui
poisile anda kohtulaua ees paar sirakat pehmele
kohale. Kohtunik sootvitab isal seda ise kodus
teha ja otsustas anda noore rahawarga ise tvas
tutawa waltve alla.

VeksHvSltsimiiie Suure-Jaanis

Suure-Jaani alewis elutsew Georg Oksen
berg teatas kriminaalpolitseile, et kellegi Mihkel
Malkeni poolt wäljaantud 10v-kroonilisel wekslil
olewat tema zhiiro-allkiri wõltsitud. Ametiwõi
mud peawad nüüd ekspertiisi waral kindlaks te
gema, kes tõeliselt zhiiro alla maalis.

Ruudi küla koorejaam töötab edukalt

Käesolewa aasta maikuul awati Wiljaudi
tvalla.-Nuudi kulas hr. Tuitsu ruumides Waua-
Wõidu Mispiimatalituse koorejaam. Lühikese aja
jooksul suutis koorejaam eucse ümber kooudada
ligemale 40 talupidajat. Wäikeste ümbertööta
miskülude tõttu maksab koorejaam piimakilost wä
bemalt seudi rohkem, kui seda maksaivad Uusna ja
Tarwastu piimaühisused. Waatleja.

Viljandimaa maapõuevarandused uurimisel

Koksvere» ja Maalastes avastatud t i aasoonekesed ei õigusta riikliku tööstuse ell-f>
kutsumist

KALANAL MURTAKSE ENDISELT EDASfI MARMOR KIVI
3taiufi wald Wiljandimaa maavSuewaranduSte leiukohaks

Alles mõni aasta tagasi oldi arwamiscl, et
Wiljandimaa maapõucwarandnste suhtes on kind
lasti kehwcmaid maakondi Eestis. Teati küll
kõneleda, et kunagi Wcne sõja ajal on Põhja-
Wiljandimaal mitmes kohas ette.wõetud sõja
maagidega kaewamisi, knid missuguseid-tulemusi
need aimud, selle kohta puudusid igasugused tea
ted.

1929. n. suwel aga keegi tehnikumi üliõpi
lane omal initsiatiiwil wõttis ette uurimisi mit
melpool Pajusi ja Kõo walla piirides. Pajusis
pnnrimistõid korraldades saadi teada, et siin
peidab maa eneses marniorkiwi. Kuna noorel
õpetlasel puudusid uurimistööde korral
damiseks ning puudusid ka wastawad summad,
siis tuli töö sedakorda katkestada. Hiljemini, kui
majandusministeeriumi mäeametit informeeriti
nende leiutiste üle, hakkas ka mäeamet asja
wastu tundma suuremat huwi. Möödunud su
wel saadetigi Wiljandimaa maapõnewarandusi
uurima ins. A. Reinwald, kes töötas Põhja-
Wiljandimaal kogu snwe.

Ins. Reinwaldi korraldusel wõcti esmajoo
nes kaewamisi ja punrimisi eite WSHma alcwiku
ligidal Kokswere ja Maalaste külades. Oli and
meid, et maa peidab siin tinaläiget, seda olid
tähele pannud esmajoones kohalikud elanikud.
Nende poolt oli korduwalt majandusministeeriumi
tähelepanu juhitud nimetatud asjaolule, kuid
nähtnwasti wõeti asja alul naljana, kuna rahwa
suu sageli teab Palju Pajatada selliste asjade

kohta. Mõttcacgfe töötamise järele leidiski ins.
Neinwaldi artell Kokswerc ja Maalaste külade
rajoonis maapõuest tmaläiget, mis asus soone
kestena kohati üsna maapinna ligidal. Leiti ra
wähemaid tinatükke, neist mõned kaalusid ra mitu
,i«eja, kuid suuremad ja kindlakujulisemad lade

med siiski jäid leidmata. j
Alul polnud kindlaid andmeid selle kohtn, *

missuguse lwaliteedign on see tinaläigc. skuna
riikliku tööstuse ellukutsumine oleks nõudnud suuri
summasid, siis toimetati tinaproowid Tallinna
laboratooriumidesse, et jõuda selgusele nende Wil-1

jandimna suhtes.
Nagu nüüd kuulda, ollakse analüüside ja uuri

muste tulemuste kokkttniõteto tegemisega jõutud
lõpule. Uurimise tulemusci! pole aga kuigi 100-,
tnstäratawad. Leitakse, et Kõo Kokswere ja Man
laste külades leitud tinasoonekesed ja üksikud tina
pesakescd on sedawõrt wäikcsed, et need ei õigusta
riiklik» tööstuse ellukutsumist. Selle juures aga
on selgunud, et tinaläiget nimetatud kohtades lei
dnv wõrdlcmisi puhtal knjul. ümbersulatamisel on
tinaläigc sisaldanud puhast tina ligemale 90
protsenti.

Hoopis reaalsemaid tulemusi on aga nnnud
ins. Neinwaldi voolt ettewõctud uurimised Paju
sis .Kalana külas. Siin sattusid punrijad läinud
sügisel marmorkiwi lademetele, mis asusid üsna
maapinna ligidal. Marmorkiwi leiti üldse ka

j hes kohas, üks nimctatnd kohtadest asns nmbes
I pool kilomeetrit Pajusi wallamajast Põltsamaa !

poole, wasakut kätt tee ääres, Mesimäe. asundus
talu krundis, kuna teine marmorkiwi leiukohi oli
umbes samas üle maantee, riigi maa sees. Juba
möödunud sügisel, pääle lademete awastamist ha
kati Mesimäe asundustalu krundist murdma mar
morit, kusjuures polnud kindlasti teada weel selle
tõeline kwaliteet. Teati waid nii palju, et see
Saaremaa marmorkiwist ei ole wäga palju hal
wem, ning et seda wõib kasutada mõneks otstar
beks ehituste juures, ning ühtlasi sellest wõib
saada ka isolaatoreid.

Lühikese aja jooksul weeti Kalanalt autodel
Jõgcwa jaama mitukümmend wagunit marmor
kiwi, kuid et sügis tuli pääle, siis tuli töö tal
wcks katkestada.

Möödunud warakewadel alustati neis kohta
dcs töödega uuesti, ning nüüd on maa seest päe
wawalgele toodud weel suurel hulgal seda kiwi.
.Kõik see on weetud autodel jaama ja säält edasi
saadetud Tallinnasse. Ka edaspidi tahetakse
murdmist jatkata, kusjuures asjatundjad on arwa
misel, et marmorkiwi wõib maa sees Peituda ka
teistes kohtades nimetatud rajoonis. Ins. Rein
waldil polnud wõimalik möödunud sügisel uuri
mistöid toimetada põhjalikult, sest mäeametil puu
dusid selleks wastawad summad.

Seega ei ole Wiljandimaa mapõuewaranduste
suhtes kaugeltki nii waene, kui warcm arwati.
Olgugi et tinatööstuse asutamisest ei saa asja,
>tõotab Kalana marmor tulewikus kujuneda üsna
I tähtsaks maapõuewaranduseks Wiljandimaal.

Holstre meeste kange jonn

Piiriäärne kraav tõi naabrid juba kümnendat korda
l ' i? - kohtusse \v • • f*' • '?• !

sdolsire lvallas claivad kaks kanget naabrit —•
Jaan Raudsepp ja Jaak Solva. Juba paar aas
tat käiwad Mh kohtuteed ja otsiwad tõde ning
õigust. Kõiges selles jonnaklikus kohtutee talla
mises on süüdi piirile kaewatud kraaw. Paar
aastat tagasi kaewas J. Raudsepp piirile kraawi.
kilid jättis selle poole piiri pääle seisma. Sellest
kraawist oli siilmnähtaw tulu Raudsepale ja seda
ci wõinud häämeelega näha Solva, seda enam. et
kõik lvesi toalgus nüüd tema maa pääle. Ta nõu
dis, et Raudsepp kacwaks kraatri edasi kuni risti
kiwini, Raudsepp aga seda ei teinud. Sowa pol
mid aga ka laisk mees ja ajas kraawi tema alguse

; kohalt kinni. Toina teguwiis tõigi naabrid esi
mest korda kohtusse.

Kohus otsustas teha kohuslikuks Sowale, et
ta ajab kraawi uuesti lahti. Sowa ajaski kraawi

! -mesti lahti, kuid tõstis omakorda nõudmise, et
j kohus teeks nüüd Raudsepale sunduslikuks kraawi
I kaewamise kuni piiril asuwa kupitasani. Kohus
' aga leidis, et seda ei saa panna Raudsepa pääle
kohustusena, igaüks wõib kaewata kraawi nii palju
kui talle kasulik on, ning jättis Sowa nõudmise

Sowa wõtits kohu sõnast kinni ja
! kaewas nüüd omakorda kraawi nii palju kui te
male kasulik. Sowa selle sammu tagajärjel aga

; sai kahju Raudsepp, sest wesi walgus nüüd kõik
i tema maa pääle. Raudsepp nüüd omakorda tõstis
nõudmise Sowa wastu, et kohus sunniks Sowat

  kraawi kaewama ristikiwini.
! Neljapäewal oli wiimane nõudmine arutusel
* rahukohtuniku juures. Jaak Sowa nõudmist Zi
geks ei wõta. Tema talitanud täiesti kohtu sö
nade järele ja kaewanud kraawi nii palju kui te
male kasulik. Kaewaku nüüd Raudsepp ise jälle,
kui tahab. Rahukohtunik otsustas seekord jätta

I Raudsepa nõudmise tagajärjeta ja panna' tema
' pääle kohtukulud.
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ÕNNETUS TEDREJAHIL
Tedre asemel tabas jahikaaslast

24. skp. juhtus W.-Pöltsamaa wallas Padu
mere rabas tedrejahil ühe jahilisega õnnetu, kuna
ta sai oma kaaslaselt laengu pähe, mis wigastas
parema silma, ning jalga. Nimetatud päewal,
õhtupoolikul, sõitis Põltsamaalt suurem seltskond
välja jahile, nende seas ka wõörastemaja «Cent
ral!" pidaja Nikolai Moisejew ja autojuht Alek
sandcr Supp. Mõlemad kütid olid olnud teine
teise ligiduses padrikus. Tahtes korraga üht tet
re lasta, sattunud Supp Moisejewi püssi ette.
Wiimane pole aga oma kaaslast märganud ja tu

-tanud tedre snunaS, kuid tabanud teist kütti,
askmine on sündinud wõrdlemisi ligidalt, umbes

  0 sammu päält. Haawatud A. Supp toimetati
l tsckohe Põltsamaa haigemajja, kus arst tema wi
>: stuse raskeks tunnistas.

Põltsamaa linna „noaaegne" tapamaja
Põltsamaa linnal on olemas linnaweerel ta

jamaja, mis oma suuruselt mahutab endasse kor
raga ainult ühe looma. Ehitis on madal ja pu
ruwana. Ehkki käesolcwal aastal korraldati
mõndagi, pahandawad kodanikud alaliselt maksu
üle. mida linn kasseerib sisse tapamaja tarwita
r-üsc eest. Sarnase tapamaja eest, mis ei wääri
oma nime, ei tohiks nõuda ka maksu. Suure
mako halbuseks on wintsi puudus, millega loomi
üles Minnata. Oli wanasti sarnane riistapuu
olemas, kuid praegu on see täiesti lagunenud ja
tõlbmatu. Linnal oleks ammugi aeg mõtlema
, selle pääle, kuis saada ajakohast tapamaja.

Lõikas viljapeksmisel raske haava jalga
25. skp. haawas end Kõo wallas Arusaares

c-'a-v Lydia Ehrenpreis, 20 a. mana, pussnoaga
paremast jalast. Õnnetus juhtus wiljapeksmisel.
Kzina E. ülewal masina laudil lõiganud rukkiwih
kuud pussnoaga lahti, libisenud nuga üle wihu ja
põrunud jalga, tekitades sügawa haawa. Haa
watn toimetati kohe Põltsamaa haigemajja, kus
. . ü wigastuse raskeks tunnistas.

Kukkus lakast käeluu puruks
25. skp. kukkus Adawere asunduses Hansu ta
elaw Alwiine Tikkar, 64 a. toana, lakast re-

Milt alla ja murdis oma parema käeluu randme
?IT. Õnnetu toimetati Põltsamaa haigemajja.

Tabati jalgrattavarguselt
23. skp. tabati Põltsamaal, Jõgewa mnt. 52,

ditsu Iman Zimm „Eriko" restorani eeskojast
'ltsamaal jalgrattawarguselt. Jalgratas kuu

!us August Turule W.-Põltsamaa wallas Anik
tvere külast, kes oli läinud hetkeks restorani. Ol
gugi et Zimm oli tublisti joobnud, kasutas ta
l attomaniku äraolekut ja tahtis sellega minema
tibutaba, kuid restorani peremehe teraw pilk ta
las ta sellelt teolt ja mees paigutati kindlasse
lama. Teisel päewal Põltsamaa rahukohtunik
kuristas warast 3-kuuse wangistusega, kuid ot
süstas karistust mitte enne nowembrikuud täide
iviia, kuna kaebealune kaotaks oma töö ja sellega
oma ülespidamise wõimaluse.

KOOLIÕPETAJA JA PÕHISEADUS
Pilistwcre algkooli õpetaja Liisa Martm oa

esitanud Wiljandi-Pärnu rahukogule admlmttra
tiiwkacbuse Wiljandi maawalitsuse otsuse paale,
mille põhjal tema wallandati kooliõpetaja kohalt
Pilistwcre algkoolist. Kaebus tuli läbiwaatamnelc
'rahukogus reedel.

Oma kaebuses toonitab Liisa Martin, et alu
elurahwa teenistuswahekordade lahendamise sea
dus pole kooskõlas põhiseadusega, mispärast pole
mingisugust seaduslikku alust tema kohalt wallan
damiseks. Põhiseaduse järele on kõik kodanikud
wabariigis üheõiguslikud. Nüüdne tecnistuswahc
kordade lahendamise seadus aga kitsendab neid
kodaniku põhiõigust ja sunnib kodanikku loobuma
oma elukutsest ja üldse teenistusest. Sellepärast
tulewat maawalitsuse otsus tema wallandamise
suhtes ära muuta ja uueks otsustamiseks tagast
saata.

Rahukogu, asja arutanud, määras Liisa Mar
tini kaebuse jätta tagajärjeta.

Simmanilt varastati jalgratas
Möödunud laupäewa ööl, kui lõi hämaraks

maailm, kogunes Soosaare wallas, Simuri tallu
kokku lõbus uoorrahwa seltskond. Kuigi nädal

! aega oli rühmatud tood teha ja konte waewata,
läks lahti simman kõiges oma aus ja hiilguses,

j Samas wallas, Metsa talus, elutsew noor-
inees August Püks ei tahtnud eemale jääda sim

' maui lõbudest, kuna tal päälegi oli kasutada sõi
! dukorras jalgratas, wõi nagu uuemal ajal öel
; dakse >— wäntadega kondimootor. Püks 
simmani talus ratta seina äärde ja läks ise sisse.

! Senikaua aga keegi pikanäpuameti spetsialist ott
hiipauud ratta selga ja kihutanud Pitts

, hindab oma warastatud ratta määrtust 25 kr.

| Taluperemehe autosõit trellide taha
' 23. skp. toimetas politsei U.-Põltsamaa wallas
Piirojal elawa taluperemehe Jüri Mannuse ares
tikambri, kuna wiimane politseijaoskonnas üle
kuulamisel märatsema hakkas. Maunus oli too
dud politseijaoskonda, kuna ta oli mõtnud Polt
samaal üüriauto ning tehes sellega sõite, oli jät
nud selle omanikule sõiduraha tasumata. Rabu

; kohtunik «tfustas karistada joobnud märatsejat
i käskotsusega 20 krooni rahatrahmiga wöi 0-päe
wase arestiga.

. Jättis oja kuivaks
j Politseile kaebas W.-Põltsamaa walla Ku
ningamäe asunduses claw Nikolai Mäll, et tema

; krundist läbijookswa oja on kuiwaks lasknud
j samas tvallas elatv Jaan Arrus. See nn. „Maa
j mõõtja oja" saab oma alguse Põltsamaa jõest
! ja suubub allpool jällegi Põltsamaa jõkke ning
' mõned pealvad teda Manaks Põltsamaa jõesän
giks. Cjja algus on Arruse krundis ja wiimane

lon ehitanud oja suhu tammi, et takistada mee
j ojja pääsemist. Selle läbi on aga mitmed ralun

did raskesse seisukorda sattunud, sest wiimased
on iartvitanud ojast mett oma majapidamistcks.
Llgugi et riigimaade ringkonnawalitseja on rei
nud Arrusele korralduse tammi mahalõhknmiseks,
pole see seda senini teinud.

Hädaabitöölised Viljandimaal

Teede ja sildade parandusi 4 3.8 3 6 krooni eest

VILJANDI MAAVALITSUSE KAVATSUS EELSEISVAL TALVEL
Wiljandi maawalitsus kawatseb eelseiswal tal

wcl kulutada hädaabitöödeks 43.836 kroom, mil
lisest summast piisab 6765 hobuse- ja 12.697
mccstööpäetvaks.

Hädaabitööd pea eranditult tviiakse läbi maan
teede korrashoiu alal. Teejaoskondade kaupa on
hädaabitöödeks ettenähtud summad jagatud järg
miselt: Suure-Jaani 2060 krooni, Wiljandi  —
4740 krooni, Pilistwere 7933 krooni, Põltsa
maa 12.475 krooni. Tarwastu 2620 krooni
ja Kolga-Jaani 7008 krooni.

Teed wõetakse parandamisele järgmiselt:
Wiljandi-Põltsamaa 1. kl. tee halwcma teeosa
kordaseadimine umbes 3 klm. Suure-Jaani ale-

:. wisr 5 kilomeetri ulatuses, sama tee ääres asu
= j watest kruusaaukudest kruusawedu Wiljandi-Oiu
' I teele 10 kilomeetri ulatuses, ..Willema" kruusa
! augus Wiljandi-Wõru tee ääres kruusa sõelumine

< ija wedamine tähendatud teele, Wiljandi-Tõrwa
i i tee halbade osade täitmiseks tillustiku walmista-

mine, Pauastwere mäe mahakaewamine Põltsa
- maa-Jõgewa teel ning kruusa wedamine ning
= j kiwide lõhkumine mitmesuguste teede ääres,
c! Suurematest töödest tuleb weel mainida Wil
j jandi--Õiu teel asuwa Jõesuu silla parandamine,
: , mis läheb maksma 4000 krooni. Teised sillad
i j ja truubid on pisemad ja neid tuleb kokku ehitada
: pätile Jõesuu silla 7.

Segased piiriasjad paduveres

Pahuvere talunikud ei suuda selgitada oma heinamaade piiri
KRAAV VÕÕRAST MAAST LÄBI

Praegusel ajal, kus äraelamine üks keerulise
maid probleeme, oleks nii mõnigi wäga õnnelik,
kui temal oleks oma maalapike ja pääwari sellel. 1
Aastate jooksul on wõidud tähele panna, et kus !
iganes jagamisele tuleb mõni koht. sääl jookseMad
tormi kümned ja sajad inimesed, kõik aetud soo-, i
Mist saada oma maalappi, kuhu pääle oleks mõi
malik külmata ja kust oleks wõimalik siis ka

lõigata. _ j
Samal ajal aga teisal wõib näha, et maa ei j

maksa midagi ja et selle wäärtust ei hinnata kuigi I

kõrgelt. Nii alles käesolewa kuu alul tuli ilm- \
siks, et terwe rida Pahuwere suurtalunikke ei tead
nud seda, missugune on nende ja missugune teiste
maa.

Nimelt ilmusid Pahuwerre maakorraldajad
Härms ja Tõnson, et siin teostada mitmesuguseid

ülesandeid makorralduse alal. Kui hakati selgi
tama 7—B talu metsaheinamaa piire, siis uime
tatud taluomanikkude hulgast mitmetel ei olnud
aimu sellest, kus lõppes ühe ja algas teise heina
maa. Kunagi wanasti olid küll olnud ka piiri
märgid, kuid need olid nüüd kadunud, mispärast
ei saadud enam õiget otsa pääle. Heinamaad ei
olnud talunikud aastate jooksul peaaegu sugugi
kasutanud ja sellest tingituna polnud meestel ka
tähtis, kus lõpeb ühe ja algab teise heinamaa.
Nitsu talu omanik Kustawus oli mõni aeg tagasi
lasknud kaemata kraami, ent nüüd maakorralda
jäte kohälmiibides leidis naabrimees Samon. et
kraaw on kaeMatud umbes 10 meetri laiuselt ja
ühe kilomeetri pikkuselt tema heinamaasse. Ka
teiste kohtade piiridega ei ole kõik asjad korras
ja maakorraldajatel on tööd nende selgitamisega.

Lahavere haridusselts 25-aastane

Seltsil seljataga viljarikas kultuuritöö
28. augustil k. a. pühitseb Lahawere Hari- ;

duseselts oma 2õ-aastase tegewuse juubelit. Sel j
puhul kingib teenelisele juubilarile kohalik selts- >
kond nägusa lipu.

Lahawere haridusseltsi tähtsus ei ole mitte!
üksi kohaline, ega piirdu sugugi Lahawerega ük- ;
sinda, waid tema tegewuspiirkonnaks on peaaegu 
kogu Põltsamaa kihelkond, haarates Pajusi, Ku- i
rista ja Tapiku enda alla. Oma tegewuse hari- >
punktil 1912. ja 1913. aastal oli seltsil üle 300 i
liikme, kes kõik ümbruskonna edumeelseimad tege- !
lased. Muuseas on ka praegune 'majändMWnW -
ter J. Zimmerman terwe rida aastaid, olnud L.
Haridusseltsi esimeheks ja liikmeks Gä- j

muti ka kadunud tähtsam haridustegelane Sauer.
! Asutatud on L. Haridusselts aastal 1907 ja
'põhikiri kinnitati Riia kindralkuberneri poolt sa
jmaaata 3. juulil. Esimeseks esimeheks oli weel
! praegugi seltsi juhatuses tegew Aleksander Reis
man. Algusest kuni tänaseni omab selts raama
tukogu, tema juures töötas keelpillideorkester ja
! nais-, mees- ning segakoor. L. Haridusseltsi se
' gakoor on osa lootnud kõigist laulupidudest ja ko
! halikkudest laulupäewadest. Kui 1917. aastal
! asutati Põltsamaale eragümnaasium, oli L. Hari
dusselts esimene, kes wastsündinule ulatas awi
tawa käe. Praegu on L. Haridusseltsi esimeheks
N, Kiivi) kes ühtlasi ka laulukooride juhiks.
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„Miss Universum" tuvidega.
..Miss Universum" 1932. a. ./Miss Türgi" on eriti huvita
tud tuvidest. Igal juhul püüab ta viibida oma lemmikute hulgas.

Noored Chaplinid,
Kuulsa kinokoomik Charlie Chaplini mõlemad pojad Sidney ja
Charlie kuulavad päält heliülesvõtet. Poisid hakkavad juba esi

nema filmis.

Pääminäster pidul.
Prantsuse pääminister Herriot Bretagne 4CÜ-aastase Prantsusmaa

alla kuuluvuse juubeli pidustusel suudleb üht pisikest pidulist.

Rukkikülv alanud
Paljud wanad inimesed oma kauaaegsete

tähelepanekute põhjal ütlewad tihti wäga õieti ette
ilmade muutumise isegi kaua aja pääle. ühe nii
suguse wana elupõlise põllumehe ennustuste põh
-ul tuleivat tänawu talw õige warakult, lume
rohke ja külm. Sellepärast pidawat põllumehed
ruttama rukkikülwiga.

Õige rukkikülwi aeg ongi praegu käes ja pal
judes taludes on rukist isegi juba külwatud. Neil,
kes ütlewad. et aega on rukkikülwiks weel küllalt,
tuleb meelde tuletada, et möödunud aastal külwi
töö algas pea samal ajal ja wäga wähe on neid
põllumehi, kes tänawu nurisewad wäikese rukki
saagi üle.

Külwatakse enamasti kuiwatamata seemet, sest
waatamata sadudele, pole maas ikkagi weel kül
lalt niiskust. Nähes rukkimüügis pea ainukest
rahasaamise wõimalust, on pea erandita igas ta
lus rukkikülwi pindala suurendatud.

Lõhkusid metsakultuuri aia
Polli metsaülem on pöördunud politsei poole

ja palub lvõtta wastutusele Peeter Schultsenbergi
ja Edgar Kurwitsat, kes on lõhkunud augu metsa
kultuuri aia sisse. Schultsenberg ja Kurwits se
letawad, et nende heinamaa tee olewat olyud su
lctud ja nad selle awanud.

Kured lähevad
Niinimetatud külwikured, waraselt meilt lah

kumad kured, on juba alanud teekonda lõunasse,
nähtawasti aimawad nad, et praegune madal
temperatuur ei kerki niipea. Ka pääsukesed on
hakanud lendama salgawiisi, näib, et nemadki
alustawad peatselt teekonda.

Vargad valla vaestemaja kaHat
Käesolewal aastal hakkas Pöögle wald ehi

tama oma waestele uut ja ajakohast wanadekodu,
milleks wana lammutati. Nüüd on aga Margad
käinud lammutatud waestemaja waremetel ja
süült minema Miimid 7 paari uksehingi, 2 käe
rauaga lukku ja 1 paar ukse hingi. Kogu kahju

'8 trooni. •

Karksi „maruiaud" lõppenud
Palju laineid löönud Karksi ja ümbruskonna

tvaldade marutaudikahtlaseks kuulutamine ning
sellega ühenduses seisew koerte ja kasside kinnihoiu
käsk on tvõetud nüüd otsustama pöörde, kuna sel
gus, et koer. kelle pärast lai piirkond marutaudi
kahtlaseks kuulutati, pole millalgi hull olnud.
Wastatvalt sellele on nüüd Wiljandi-Pärnu pre
sekti korraldusega waldadelt marutaudikahtlus
ära tvõetud ja koerte ning kasside kinnihoiu keeld
kaotatud.

Kurja pulli ohver
Tartumaal. Uliln wallas Tinni talu tarja*

maalt leiti surnult sama talu karjane Koch. l a.
Mana. Tütarlaps oli üleni werine ja ta pääs
ning kehas rasked haawad. Kohe wois järeldada,
et siin laps oli langenud ohwriks tigedale pullile.

Pull jalutaski karjamaal Meriste sarmede-a.
kuna mätaste Mahel wõis märgata kohta, tus
peetud meeleheitlikku wõitlust nõrga tütarlapse ja
pulli ttmhel. Traagilist sündmust pole keegi paalt
näinud.

Kurjad pullid on wiimasel ajal kujunenud
mõnedele talunikkudele ..uhkuseks". Telle lelvine
ma tõwe wastu peaksid aga wastawad wõimud
wõimalikult kiires korras otsima arstirohtu.

Kindlustusseltsid sõlmisid lepingud
Wiimasel ajal on tulnud ilmsiks, et mitmed

kindlustusseltside agendid omawahelisel wõistlusel
tarloitsivad lubamatuid Mõtteid, mille all kan
natawcO päämiselt need. kelle elu agendid taha*
wad kindlustada.

Nüüd on meie suuremad kindlustusseln-d
omawahel sõlminud erilepingu, mis !oiu:-:ar..'
seltside agente loobuma mõnestki senisest mor.a'.
Tel teel loodetakse Mahendada ka seda paüan-.v. a
mis nüüd eriti maal tekkinud 
agentide wastu.

Vulkaniseerimistöotuba tules
Tallinnas Jakobsoni täp. asuw Reitmani att

tokummi wulkaniseerimise ja refornnvoodire roo
-oas puhkes tuli lahti. Töökoja seinad ja huil
seesolewat materjali häwines tules. Tuld mär
gati öösel. Tule tekkimise põhjus on selgumata.

250 kandidaati 3-le keetjakohale
Aegna saare sõjatväeosadelc kaubeldi aumc

naiskeetjat. Kohale ilmus umbes 250 naist, kes
' uuvisiid saada keetja kohta. Kauplemine sündis
laeival, mis peab ühendust Aegna saare ja Tal
iinna tvahel. Kõik kandidaadid ei mabrunud lae
wale.

Kündis üles läbikäigutec
Pormlse walla kodanik Hans Paju kurdab

politseile, et Leena ja Peeter Partsid on tema
läbikäigntee üles kündnud ning sellega tootnud
temalt Mõimaluse oma talust wälja wõi sisie
pääseda. Olgugi et nimetatud tee läheb kiul
läbi Partside maa. siiski arwab Paju, er neil
pole õigust tee üleskündmiseks. kuna see pole
mitte jalgrada waid ikkagi päris tee ja märgitud

mis asjaolu reeb selle puutumatuks.
Kõiges selles leiab Paju oma kodaniku õiguste
kitsendamist, mis eest palub süüdlastele ka teo
kohast karistust.

Saladuslik tulekahi Abja-Perakülas

Südaööl läks põlema küün ja karjalaut
Ööl wastu 24. skp. kell 0.30 paiku süttis põ

lema Abja-Perakülas Tõõtsimõisa Lepiku ala
tare karjalaut, mis asus kuuriga ühise katuse all.
Kustutamisabinõude puudumisel ei suudetud tule
wastu midagi ette wötta ja hoone põles maani
maha. Hädawaewalt suudeti tulest päästa ala
tareliste lehm ja sead, kuna kuurisolewad Jaak.
Jääratsi 7 koormat heinu, taliriided, 4 palitut, 2 -
kasukat, majapidamise tarbeid ja tööriistad kõik
tulle jäid. Jäärats hindab oma kahju 200 kroo
nile, kuna põlenud hoone, mis kuulus Jaak Le
pikule, arwatakse wäärt olewat 500 krooni.

Tule tekkimine on kõigiti saladuslik, mis lubab
oletada kuritahtlikku süütamist. Leeke on kõige '

esmalt märgatud tõuswat hoone kuuripoolsest ot
sast, kus heinad asusid. Sinna keegi tulega ei
olnud saanud. Mis aga kõige imelikum õh-<
tul oli Jäärats käinud weel kuuri juures ja lask
nud kuuri heintele magama talu jahikoera, kes
sääl ka waremini magamas käinud. Kuuri ukse
sulgenud Jäärats rambiga, mida ta kindlasti mä
letab. Tulekahju aeg oli aga koer kuurist juba
wäljas, olgugi et uks oli endiselt suletud. Et koer
mujalt kusagilt wälja ei pääsenud, siis pidi wa
heajal keegi weel olema käinud kuuris. Kes see
saladuslik kuuriskäija on olnud, selle üle käib
juurdlus.

Mõisaküla sillutab tänavaid

Järjekorraliselt käsile Jäärja tee Mõisaküla teeosa
Wiimastel aastatel on Mõisakülas eriti hoog- j

sali asutud tänawate sillutamisele.
Aastat paar tagasi, kui tänawate sillutamiseks

wajaliku raha hankimiseks seati kinniswara oma
nikele naturaalkohustuste asemaks, koostati üht
lasi kawa, mille järele kõik alewi tänawad olek
>id sillutatud 40 aasta jooksul. Kui aga täna
lvate korraldamine jätkub senises tempos, siis
on kindel, et see täidub juba ammu enne 40
aastat, kuna kahe möödunud aasta jooksul sillu
tati turuplats. Aia, Riia ja Posti tänawad.
Käesolewal aastal naturaalkohustuste asemak
sust laekunud summadega sillutati Põllu tänaw

jä nüÄ alustatakse weel Karjamaa tänawa sil
lutamisega, mis'töö ka käesolewal aastal lõpule
wiiakse. Karjamaa tänaw, mille otsa tuleb wälja
ehitusel olew Jäärja-Mõisaküla tee, sillutatakse
4,2 b nteetri laiuselt, alates Pärnu magistraalist
kuni alewi ääreni K. Walki majani kiwidega ja
käält edasi kuni alewi administratiiwpiirini kruu
saga. Sillutamistöö ongi juba wälja antud ja
sillutamine algab mõne päewa pärast. Wähem
pakkumisel langes seekord töö Ilja Lagunkinile
hinnaga 93 senti ruutmeeter, kusjuures ehitus
materjal kiwid ja kruus on alewi poolt.

Lahkarvamised koolimaja ehitamisel

Õisu vald ei tea, kuhu ehitada uus koolimaja
Õisu wallal on juba kauemat aega päewakor

ral koolimaja ehitamise küsimus. Selleks on
tvald aastate wältel teinud eeltöid ja nüüd ar
toatakse asi olewat nii kaugel, et koolimaja ehi
tamisega wõidakse algust teha tuleMal kewadel.

Kuigi asi muide üsna selge, on kogu selles
koolimaja ehitamise küsimuses üks tume punkt,
milles walla elanikkude aimamised lähemad tera-
Malt lahku. Ollakse nimelt kimbus koolimaja asu
kohaga. Wallaisad on kord juba asunud seisu
kohale, et senine koolimaja asukoht Sultsi ale-
Miku ligidal ei ole uuele koolimajale küllalt soo
dus ning et koolimaja tuleks ehitada Õisu mõisa.

Suur hulk elanikke aga pooldab, et koolimaja
ehitataks umbes endisesse kohta, sest wastasel
korral peawad osa lapsi tulema kooli 10—15 km
tagant.

Need, kes pooldawad koolimaja ehitamist Õisu
mõisa, on wälja läinud seisukohast, et siis Mõiksid

; Hisu koolis õppida ka osa Morna ja Kaarli walla
jlhpst. Kuidas need lahkarwamised wiimaks lik-
wideeruwad, on praegu raske ette ennustada,
kuid käesolewal silmapilgul on Oisu walla ela
nikkude arwamised selles kuumuses täiesti lahku
miuewad.

Raadio
Laupäeval, 27. aug.
Tallinn. 15 heliplaate. 

15-15 päevauud. 15.30
ajanäitajaõiendus. Kuni 16
heliplaate. 17 reklaami
ja heliplaate. 17.10 üle

kanne Tartust. 19.30
päevauudiseid. 19.45 nä
dala politiline ringvaade.
20.15 kontsert. Orkester:
Foulda, süit ..Reisipilte".
Lincke, avamäng komöö
diale. Dreyer, karakterpala
~ Hiina muinasjütuvestleja".
Brahms, 2 ungari tantsu.
Abraham, potp. op. „Vik
to.-ia ja ta husar". Lorens,
Külamarss. 21.10 ülek.
Tartust. 21.15 vana tant
sumuusikat.

Tartu. 15 ülek. Tallinnast.
17 reklaami ja heliplaate. 
17.10 ~Eesti päeva" ava
mis talitus (ülek. näituspl.,
Viljandi tän.). Avab ma
jandusminister J. Zimmer
man. K. S. P. K. juhatuse
esimehe R. Maimi kõne.
Tervitused. ..Eesti päeva"
üle kutse. Riigihümn. Va
heaegadel muusikali ette
kandeid Tartu Meestelaulu

Seltsilt. 19 agr. Ander
son: Piimaasjandusest. 
19.30 ülekanne Tallinnast.
21.10 ilmateade ja ajanäit.-
õiendus. 21.15 ülekanne
Tallinnast.

Lahti ja Helsingi. 12.05
ja 18 heliplaate. 19.40
ringh. ork kontsert. 20
kuuldemäng. 21.10 ringh.
orkestri kontsert.

Riia. 7.30 kontsert. 
18.30 kontsert. 21.20

läti muusikat. 22.05 aja
viitemuusikat. 22.30—24
tantsumuusikat.

VarsSay ja Katoviceu
13.45—18 sõnal, ja helipl.
18 pärastl. konts. 19.45
tantsumuusikat. 21 õhtu
kontsert. 22.10 kontserdi
järg. 23.05 Chopini kla
veripalu. 23.50 tantsum.

Heilsberg ja Königsberg.
17 ajaviitekontsert. 20
klaver. 21 kabaree. 
23 teateid ja kuni 1.30 tant
sumuusikat.

Praaha. 20.30 Milinovski
muusikat. 23.20 raadio
film.

Leningrad. 7.15 helipl. 
9 töölislõuna. 15.30 kont
sert. 18 aeg, ilmat. 
19 ooper. 23 aeg, ilmat.

Moskva Komintern. 5 Pu
nane Plats ja aeg. 5.30
muusikat. 5.40 hommik,
uudiseid. 8 heliplaate.

10.30 teateid. 11 töö
iisiõuna. 15 heliplaate.
16 päevane kontsert. 
17 konrscrt. 18.30 kont

sert. 21 saksak. saade
22.55 Punane Plats ja aeg

Pühapäeval, 28 augustil.

Tallinn. (298,8 m. 1004
khk. 15 kv.) 9.55 jumalatee
nistus Jaani kirikust. Lõ
puks ülekanne Tartust. 
13.30 lõunane kontsert. Or
kester: Bach: Aaria. Ail
bout: Rokoko-süit. Basler:
Tšehhi laule. Ketelbey: Mui
nasmaal Egiptuses. Suppe:
avam. ..Isabella". Steele:
foks ..Ruutu-sõdur". Lincke:
valss ..Ballivõlu". Niklas-
Kempner: Csardas. Mozart:
Türgi marss. 14.30 üle
kanne Tartust. 17.45
kohtunik Rutherfordi kõne.
18.15 reklaami ja heliplaate.
18.30 päevauudiseid. 18.40
heliplaate. 19 Kirillovi
mandolinistide kvintett. Pot
purrii saksa laulest. Drigo:
Serenaad. Popy: Katkend
orientaalsest süidist. Marss

~Mandolinistide püha". 
19.30 ülekanne Tartust. 
20.30 kontsert. Orkestri et
tekandes möödunud nädala
kaunimaid palu. 21 üle
kanne tartust. 21.05 kont
serdi järg. 22 tantsu
muusikat.

Tartu. (505 m. 594 khz.
0,5 kv.) 11 lõikusepüha
ülekanne Tartu põllumajan
duslikult näituselt. Avamäng

V. V. Ü. orkester. Ava
kõne E. P. S. P. abiesi
mees O. Pärlin, Koraal.
Vaimulik talitus õpetaja
A. Kerem. Koraal. Dekla
matsioon F. Moor. Soo
lolaule S. Lipp (tenor).
Kõne E. P. S. T. eest
seisuse liige G. Ottas. Muu
sikalisi ettekandeid —V.
V. Ü. orkester. Deklamat

sioone F. Moor. Soolo
laule S. Lipp. Lõpu
sõna E. P. S. T. abiesi
mees J. Brandt. Ühislaul
..Eestimaa, mu isamaa". 
13.30 ülekanne Tallinnast.
14.30 reportaaž põllumajan
duslikult näituselt. 15 kõ
ned ~Eesti päeva" puhul
näituseplatsilt. Kõnelevad:
majandusministeeriumi ra
handusosakonna dir. A. Kel-

!cr: ~Ees'.i päev" teetasan
dajaks vabakaubandusele. R.
Berendsen: Majanduslikku
dest raskustest majandusli
kule iseseisvusele. R. Maim:
Miks/ tarvitada kodumaa
saadusi. 16 muusikat põl
lumajanduslikult näituselt.—
16.45 õp. E. Mägi kõne üle
kanne Advent-kirikust. 
17.45 ülekanne Tallinnast.
18.15 reklaami ja heliplaate.
18.30 ülekanne Tallinnast.
19.30 autorite tund. Richard
]anno esitab katke oma ro
maanist. 20 R. Treufeldt:
Omamaa saaduste propagan
da välismaal. 20.30 üle
kanne Tallinnast. 21 il
mateade ja ajanäitajaõien
dus. 21.05 ülekanne Tal
linnast.

Esmaspäeval, 29. augustil.

Tallinn. (298,8 m. 1004
khz., 15 kv.). 15 Heliplaate.
15.15 päevauudis. 15.30
ajanäitaja õiendus. Kuni 16
heliplaate. 19.20 reklaami
ja heliplaate. 19.30 päe
vauudiseid. 19.45 ins. F.
Olbrei raadiovestl. 20.15
kontsert helipl. 21 ülek.
Tartust. 21.05 sportlikke

teateid. 21.25 kontsert

heliplaatidelt.

Tartu. (505 m. 594 khz.
0,5 kv.). 15 ülek. Tallin
nast. 19.20 reklaami ja
helipl. 19.30 ülek. Tallin
nast. 21 ilmateade ja aja
näit. õiendus. 21.05 ülek.
T allinnast.

SAKALA »>r. 97 (131) 27. augustil 1932. 7

Potseppadele

plcftkwitin

mflflb odawa
hinnaga

Sakala trükikoda
(Uiljandit. Cossi tfln. 22

Ilaigolrmufrb!

Pikk, tug. kchaehit. poiss
mees, kohtu poolt karista
mata, nõus rahalise tasu
eest abielluma. Kir). s. I tal
.lasu kokkuleppel" all

pSrsas leitnd
Kätte saab söögi- ja kuulu
tuskulude eest Pihlaka tn. y

Ostan ja müün
uusi ja pruugitud riideid,
saapaid ja mööbleid

Kauba tanow nr. l-a
Leemann.

Vvähepruugiwd jalaga

müüa ZSrele küsida Tartu
tän. nr. 19

Soocoltakse kiires korras
laenata

500 krooni

obligatsiooni kindlustusel.
Protsendid kokkuleppel. Tea
tada selle lehe talitusse kuni
1. sent. s. a.

iiiiiiimiiiiiiiiiiiiitimiiiiiiii.
Soorvitakfe

laenata

KOO -1500 krooni kindlus
tuse wastu. ° o% kokkuleppel
Teatadi kirjalikult selle lehe
talit „Laen" all.

lIIIIIIIHIIIIIMIIIIHIIIIIIIIIIIII
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Vastutav toimetaja H. Jüriwoa. Trükitud SAKALA TRÜKIKOJAS, Viljandis. Väljaandja SAKALA KIRJASTUSÜHING.

I Hilda Gleseritl

  mälestab I

  „Ugala" kunstiline I

I personal I

•ttäA&A?

Laupäeval, 27. augustil, kell õhtul
„VAENE KUI KIRIKUROTT"

L. Fodori lustmäng 3 vaatuses.

Pühapäeval, 28. augustil, kell õhtul
„HALTAL OKSAL"

M. Metsanurga näidend 3 vaatuses.

Pääsmed: 25—75 snt.. õpilastele 10 snt., rõivahoid 10 snt.
Kassa avatud 2 tundi enne etendust. Eelmüük ..Õpistus".

(Uiljandi Cinna naiskutsekoolis

algad õppetöö

29. augustil s.a. kell 9 hommikul
Koolis õpetatakse pesu- ja rõimaõmblemist, tikart

dust, majapidamist, aiatööd, emakeelt, saksakeelt, kas
matusõpetust, toäikelaste termishoidu jne.

Kooli mõetaksc roastu eksamita 1 klassi 6-klassilise
algkooli lõpetajaid ja keskkooli õpilasi.

Õppemaks on 10 krooni poolaastas, s. o. 20 krooni
aastas, kusjuures õppemaksust «vabastatakse 25 prots.
õpilasi, õpilaste praktilisteks töödeks tormiline materjal
antakse soomijaile kooli poolt.

Kool asub Jakobsoni tön. 25-a.
Koolijuhatus.

Viljandimaa tütarlaste kodumajanduse täienduskoolides

Suure-Jaanis—Lõhaweres ja Põltsamaa!

algab öppetöö

1. nowembril 1932. a.
Wastu wõetakse õpilasi 1-fe ja 2-se klassi. Õppemaksu

koolis ei ole ja samuti tasuta on õpilastele korter, küte ja
walgustus. Toitlustus internaadis maksab kuni 10 krooni
kuus, mida wõib tasuda ka toiduainetega. Ligemaid tea
teid saab wastawalt koolijuhatajalt. Koolijuhatajad.

Olen tagasi
Ämmaemand

A. Josing
Posti tänaw nr. 26

Minu

wimlMnnnii

algawad 1. septembril s a.
Kõnetunnid kella 4—6 p.l.

Lutsu tän. a, aiamajas.

Aleksander Jonasse.

Minu

klivni-lintö

algawad 5. septembri! s.a.

Lucie Sibul,
Viljandis, Posti tän. nr. 7.

Annan soodsa tasu eest

klamritttnde.
SLLlfamas hää tiibklawer
õppijatel harjutada. Järele
küsida felle lehe taiit.

IlasmswpiõsmiÄ
kahekordse itaalia ja amee
rika süsteemi ning saksa ja
inglis-prantsuse süsteemi jä
rele, kaubandusrehkendust
kirjawahetust, kiirkirja jc
masinakirja õpetan kiirelt jc
põhjalikult igale soowijalk
üksikult ja gruppides.

End. kaubandus!, inspektor
Arthur Lieberg,

Wiljanbi, Jlmarise tän. 
' proua Karlsoni korteris;
Nõmme. Männiku tee nr. 22,

End. õpilastest on kohta
del: mitmed pangadirektorid,
pääraamatupidaj. pankades
suurtes kaubanduslikkudes jc
tööstuslik!. ettewõtetes kassa
pidajad, korrespondendid ja
muud ametnikud omawalit
süstes ja ühisteg. asutistes.

Tarwis

tislerit

J. Millistferi mööblitõös.
kusesse, Waksali tän. 2.

Lasteta abielupaar otsik

Mingisugust tSöd,
linna tvõi maale. Wõitva!
iseseiswalt majapidamist juh
tida. Teatada kirjalikult s
l. t. „Kw. nr. 9643" all.

Sõidan

Tartusse
pühapäewa hommikul. Soo
wijaid wõtan kaasa. Teade
saab Oru t. 2, telefon 280

Säälsamas naisterahwa
jalgratas müüa.

Kammar.

Wõetakse Wastu:

Kehtna kodumajanduskeskkooli
3-aastase kursusega,a 10 kuud, 6-klassilise algkooli
lõpetajaid, õpetus algab 1. nOwembril 1932. a.
Ülespidamise tasu Kr. 10—12 kuus,

Kehtna kõrgema kodumajanduskooli
eriklassi üheaastase kursusega keskkooli lõpetajaid'
õpetus algab 15. novembril 1932. a. Maks üles
pidamise eest Kr. 20 kuus.

Kehtna perenaiste talwekooli,
kestvusega 5 kuud, algkooli lõpetajaid. Õpetus
algab 15. novembril 1932. a. Maks ülespidamise
eest Kr. 12 kuus.

Koolides on õpetus, korter, kütte- ja valgus
tusega maksuta. Sooviavaldused saata ühes kooli
lõputunnistustega 15. septembrini 1932. a. kooli
juhatajale, Keava kaudu

Kooliõpilased,

külastage meid,
siis peame meeles teid

kirjulustarbetekpl. „€du"

Wiljandis, lossi tän. nr. 12

aiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiikiiiiiiiiiiiiiikkiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiH

| ülemaaline (

[ 8. testi näitus-mess [

| Tallinnas, 3.—12. septembrini 1932. a. |
1 Rajatakse laupäeval, 3. sept, s.a. kell 3 päeval |

| nüitus-messi auesimebe härra Riigivanema poolt 1

| Suurem naitus k. a. €estis ja balti riikides, es- |
I makordselt uuel platsil, end. Peetri laevatehastes |

| Soo uul., hoonete pindalaga äie 6000 ruutmtr. |

| Refeordne arw Eesti «väljapanekuid |

| Kasutage juhust paalinna külastamiseks festi |
| majanduselu pidupäevadel. |

| Raudteedel sõiduhinnoolandused €ks- !

| kursioonidele samuti vastavad hinnaalandused. |

Biii»miniiiminiiimiiiiiiuiiinmin»mniiimniiiin»ininiinimnniinmiiniuiuiiiiinil

J Koolitöö algus on toonud lastewanematele T
f uusi muresid juurde. Kulud s.uurenewad, X

I tulud aga mitte. Arwestades sellega, 1

1 |C3 »Flaminjo" saapavabrik {

  müüb oma Wiljandi kauplusest, Tartu tän 7, J
T koolilastele eraldi hindadega kõiksuguseid jala- X

I nõusid, siin juures korraldades mitte wälja- !
X müüki seismajäänud kaupadest, mis oma wäär- X
T tuse kaupluses seismisega kaotanud, waid I se J
f sordi kaupa, milledel täieline wabriku wastutus. x

Pagariärisse tartvis tublit

teenijat

Mõisaküla, Pärnu tän. 41.

> 1
Suured

weinlpudelid
mõõduka hinnaga on saa
dawal mag. W. Lange
rohu- ja wärwikaupluses.

Waksali uul. 20.
Woiniwalmistamise ees
kirjad maksuta. Sääl
samas on müügil kindel

prussakasurm.

Tugeroast kummist

s«W

dsnlliplkddl

on jälle saada Tallinna t. 13,

Wulkaniseerimisetõöstusest.

Uus saadetis odawaid

ja ilusaid

tapeete
kohale jõudnud

Kallani kauplus

Koolilapsed
leiawad korterit toolide lä
hedal Allika tän. nr. 8, teisel
korral Lapschini majas, Pa
tuse maja tormal.

AeMstrie

tuba ära anda Posti
tänaw nr. 19

Küsida Koortilt.

Tuba

üürile anda koolipreilile,
ametiskäijale wõi koolilastele

Lutsu tän. 6, 2-se! korral

üürile anda hästimöblee
ritud

tvba
soowikorral täie pansioniga.
Küsida prl. Knüpffer'ilt,
Jakobsoni tän. 9.

Korralik päikesepoolne S-toal.

Korter

üürile anda Meeme tän. 17
Luppe.

Koolilapsed

leiawod korraliku korteri
Tallinna tän. nr. 15, hoo

wipäälses kiwimajas.

Kooljõpilgstli

leiatrad korterit Tartu tn. 26

Kahetoaline tänaroapoolne

korter

mabaneb 1-st septembrist s.a.

Mäe tän nr. 9.

Päikesepoolne, elektri
walgustusega

tuba
koolilastele walja anda
Saare tän. nr. 7.

Soe walge

korter

Välja üürida Halliste alewi
kus, sünnis kampsunikudujale.
See tööala puudub Hallistes.

Teated A. Mangulson 
Hallistes, telefon 18.

KuliqM

leiawad korterit koolide
lähedal Jakobsoni tänaw
nr. 41.

KoolttapZ
leiab korterit kostiga Hen>
richsoni perekonnas Jakobsoni
tänaw nr. 24. SoowijSrele
kodusetskeeleks saksakeel.

Klawer tarwitamiseks.

Korter,

2 tuba toogiga, wälja üürida
Jakobsoni tiin. nr. 82.

Küsida hoo rimajast 32-a.

Korter

suurem, päikesepoolne tuba
köögiga ja 2 tuba odawalt
ära anda Wilja tän. l.
Kaks korralikult mööbleeritud

tuba
koolide lähedal riideruumi ja
paraadfisfekäiguga ära anda
EäAsamos leiawad ka kooli
õpilased korterit kostiga wõi il
ma. ISrelaitamine kõigis õp
peainetes ja soowikorral kla
wer harjutada. Kõrgemas t.7.
Posti tän. otsalt kolmas maja

Pr. H. Andruj.

Tuba

omaette sissekäiguga ära an
da Mäe tän. 9, teisel korral

s«mUühM«—"l wJ
A€V MmuitMhi) aaawitafc

Sakala Ttttflntfa
~ Myamöia. Load «*.O

Luksusautobus

fõtbab Wiljandist Tartu Eesli põllumeeste Celtst
näiwfele vühapäewal, L 8 augustil 193 Z. a. kelt
5 hommikul Tartust Wiljsmoisse fama pciewa
õhtul kell 6. Autobuies 33 istekohta

A. Kook.

Z«d« maaseltsldele!

1!. septembri! s. a. müüakse Wiljandi Käsi
tööliste Abiandmise Seltsi maja kooroi pääl.

enampakkumise teel
mitmesug. näitelawa sisseseadeid nagu: näite
latoa eesriie, metsakulissid, harilikutoa ja talu

toa kulissid ja palju muud

Lastewanemad ja kooliõpilased!
Koolihooajaks ostke kõik kooliraamatud ja õppelarbed-

K.RMal«raWatudW!M

säält saate osta kõige soodsamini

Lossi tn. 22. Sakala Panga majas

Rätscpaäri 8. Patursky
Telefon 2-33 Wiljandis, Linnu tn. 7 Telefon 2-33

Olen saanud suures walikus hooaja

ja paližunideid

Kõiksuguseid liht- ja roormiriiete tellimisi täidan

korralikult ja odawasti

Austusega 5. Paturshy

Halliste kirik
Pllhapäewal, 23. augustil s.a. kell 1/2 l 1 hommikul on

Hallistes jumalateenistus armulauaga.
Pllhapäewal. 28. augustil s. a. kell 2 p. I on .waba»

õhujumalateenistus Mõisakülas.

Koolilapsed

leiawad korterit ja kosti
Tallinna tän. L 5. Kiawer

tarwitada.

Koolilapsed

leiawad korterit kostiga
wõi ilma Meeme tän. nr. 1K
tvrler 2

leiawad korterit ja kostiTartie
tn. Z 6 - 3.

Weinberg.

Tuba
köögiga, elektrinmlgustnsega,
soowikorral looma-ruumiga,
ära auda. Küsida Kauba
tän. nr. l»o, Leemanilr.

Soomiii osta wõi rentida
iväikest 10—15-!vakamaalist

talu
ühes karja- ja heinamaaga.
Teatada kirjalikult s. I. t.«
„Kiv. nr. 9644" all.

Müüa mitmesuguseid tea
dus- ja ilukirjanduslikke

raamatuid
mitmesugustes keeltes. Pääle
selle muud kraami.

Lembitu puiestee 2?.

ltoslilstle

saapaid
müüa suurel ja wäikesel
armul Riia maantee nr. 8,

1 kingsepatöötaas

öunapakhimisc

laaste

müüa Wilja tn. 1

Väiksepoolne eraldi siisse-z
käiguga !

tuba j
ära anda kooliõpilastele wõi
ametistäijale kostiga wõi ilma
Lohu ränaw 7.

Õpilastele

ilus korter saada koolide
ligidal Looritsa majas. Eha
tän. I—s. Klawer tarwitada!

üürile anda:
ühe- ja kahetoaline uuesti
remonteeri!ud korter, elekter
ja weewärk olemas, kahetoa
line sünilis ka tööstusruu
miks, ja üks .wäiksem möb
leeritud tuba. Küsida

J. Patuselt Tarlu t. 3.

tütarlaps
leiab korterit kostiga wõi ilma
Tartu tän. 9, leisel korral.
Sissekäik hoowi päält, sadul
sepp Bachmanni kõrwal.

£oolilmifcii

mõlemast soost, leiawad kor
terit, tütarlastel keetmise wõi
molus. Tallinna t. 15-a hoo
wipääl puumaja.

Köster,

2 tuba köögiga, wälja üürida
Tartu tän. nr. 2S.

Täiesti korras

maja müüa
wanalinna jaos poeruumiga.
Wäljamaks 2500 kuni 3000 kr.
muuosa wõib wõlgu jääda.
Soowijail teatada kuni 30. skp.
kirjalikult selle lehe tailt. „Kor
ras maja" all.


